
CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA

REPUBLICA. San Salvador, a las quince horas del día diecisiete de abril de dos mil nueve.

El presente Juicio de Cuentas No.C.1. 043-2007, ha sido promovido en contra de los

señores: Mario Rafael Ramos Sandoval, Alcalde; Rafael Eduardo Ruiz Castro, Síndico;

Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María Marciano Godoy, René Alberto Padilla, Rafael

Amilcar Yaldez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy

Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio

Magaña Martínez, José Oscar Castro, Regidores del primero al décimo respectivamente;

Patricia de los Ángeles Asencio, Jefe del Departamento de Contabilidad; Judith Griselda

Linares de Madrid, Jefe de Tesorería; Diana Marisela Centeno de Guerrero, conocida en este

proceso como Diana Marisela Centeno Guerrero Jefe de la (UACI), en el período comprendido

del seis de noviembre de dos mil cinco al treinta de abril de dos mil seis, Rafael Amílcar Valdez

Abarca. Jefe de la (UACI), quienes actuaron en la Alcaldía Municipal de Chalchuapa,

Departamento de Santa Ana, durante el período auditado comprendido entre el uno de abril de

dos mil cinco al treinta de abril de dos mil seis.

Han intervenido en esta Instancia los señores: Mario Rafael Ramos Sandoval, Rafael

Eduardo Ruiz Castro, Mario Brnesto Campos Escobar, Karla María Marciano Godoy, René

Alberto Padilla, Rafael Amílcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael

Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de

Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez, José Oscar Castro, ; Patricia de los Ángeles

Asencio, Judith Griselda Linares de Madrid, Diana Marisela Centeno de Guerrero, conocida

en este proceso como Diana Marisela Centeno Guerrero; por derecho propio y el Licenciado

Nestor Emilio Rivera López, en calidad de Agente Auxiliar en Representación

General de la República.

LEIDOS LOS AUTOS; Y

CONSIDERANDO:

I.-) A las nueve horas del día doce de julio de dos mil siete esta Cámara emitió la resolución,

donde se tuvo por recibido el Informe de Auditoria del Examen especial a la ejecución

presupuestaria, contenido en el Expediente Administrativo Número 043-2007, procedente de la

Unidad Receptora y Distribuidora de Informes de Auditoria, de esta Corte de Cuentas, que fue

practicado por la Dirección de Auditoria Dos, Sector Municipal, Regional de Santa Ana de esta

Institución, a la Alcaldía Municipal de Chalchuapa, Departamento de Santa Ana, según consta a

fs. 84 del presente juicio. En dicha resolución, se ordenó iniciar el Juicio de Cuentas, y elaborar el

Pliego de Reparos correspondiente, de conformidad a lo establecido en el Art. 66 Inciso lo de la

Ley de la Corte de Cuentas de la República, en relación con el Art. 4 del Reglamento para la

Remisión de Informes de Auditoria a las Cámaras de Primera Instancia, resolución que fue

notificada al Fiscal General de la República, según consta a fs. 103, para que se mostrara parte en el
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presente juicio. A las diez horas con treinta minutos del día trece de julio de dos mil siete, esta

Cámara elaboró el Pliego de Reparo Número C.I. 043-2007, conteniendo Reparo Único con

Responsabilidad Administr¿tiva, conformado por once hallazgos así: A)Según hallazgo número

uno, manejadores de Fondos y valores no rindieron franza, el auditor responsable comprobó

que el concejo Municipal no exigió fianza al encargado de proveeduría. al encargado del almacén

de materiales para proyectos, al colector de la caseta de buses, y al encargado de los vales de

combustible, la falta de exigencia de dicha fianza puede provocar pérdida o mal uso de los fondos y

valores, poniendo en riesgo el patrimonio de la Municipalidad, contraviniendo lo establecido en el

Art. 104 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y el Art.97, Inciso Primero del Código

Municipal. Por lo que responderán los Miembros del Consejo Municipal B) Según Hallazgo

número Dos, Banco de proveedores y contratistas carecen de información importante' el

auditor responsable después de haber analizado la documentación respectiva comprobó que la

unidad de Adquisiciones y contrataciones Institucional (uACl) no cu€nta con un control del

Banco de proveedores y contratistas, que contenga información sobre cumplimiento o

incumplimiento de contratos, en relación a la prestación de servicios, ejecución de obras o

suministro de bienes en los que han participado, siendo esta información de vital importancia para

futuras contrataciones. Contraviniendo lo establecido en la normativa siguiente: Art. l2 literal k,

Art. l3 Incisos primero, segundo y tercero; y Art. 14, de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones

de la Administración Pública y la Norma Técnica de Control lntemo 3-13, emitida por esta

institución, por lo que responderán los señores: Diana Marisela Centeno Guerrero y Rafael

Amilcar Valdez Abarca, Jefes de la UACI. C) Según Hallazgo número Tres, Falta de Proceso

de Acuerdo a la Ley para la adquisición de combustible, y falta de efectivo control sobre su

uso, el auditor responsable verificó que la Municipalidad no estableció un control adecuado para la

adquisición distribución y uso de combustible, ya que al revisar la documentación respectiva

comprobó que no existe suficiente información que demuestre la transparencia en el manejo del

combustible, además la adquisición no se realizó por medio del Departamento de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional(DACl), se adquirió por libre gestión a un mismo proveedor de

combustible; así como el formulario para dicho control no presenta el detalle de la misión para lo

cual fue utilizado, no existe un control correlativo de los vales de combustible recibidos y

utilizados. Inobservando lo establecido en la siguiente normativa Art. 9, Art. 12 literal a), Art. 40

literal b) y Art. 70 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, Art.

2 y Art. 3 literal d) y e) del Reglamento para controlar la distribución de combustible en las

entidades del sector público. De no demostrar en el desarrollo del presente Juicio de Cuentas que se

ha superado esta anomalía, serán responsables los señores miembros del Concejo Municipal. D)

Según hallazgo número cuatro, adquisición de servicio de botadero de desechos sólidos, sin

contrato y documento de recepción. Se comprobó que la Municipalidad adquirió los servicios del

botadero de desechos sólidos de Cutumay Camones, propiedad de la Municipalidad de Santa Ana,

sin fa celebración del respectivo contrato que garurfiizara la calidad y cantidad del servicio

adquirido, así como la transparencia en la administración de los fondos municipales, además el

proceso para la adquisición del mencionado servicio no se realizó a través de la Unidad de
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Adquisiciones y Contrataciones Institucional tal como lo establece la Ley. Contraviniendo lo

establecido en la siguiente normativa: Arts.9 y 84 de laLey de Adquisiciones y Contrataciones de la

Administración Pública, Art. 170 del Reglamento de laLey Orgánica de Administración Financiera

del Estado, Art. 3l numeral 4 del Código Municipal y la Norma Técnica de Control Interno 3-09.

Serán responsables los miembros del Concejo Municipal, el Jefe de Contabilidad y el Jefe de

Tesorería. E) Según Hallazgo Número cinco, Gastos realizados fuera de período de ejecución

de proyectos e incluidos en las liquidaciones, el auditor responsable verificó que las liquidaciones

de proyectos ejecutados presentan gastos que fueron efectuados ya sea antes de la orden de inicio o

después de la recepción final de las obras, fuera del período de ejecución, debido a que los

funcionarios responsables no verificaron la legalidad pertinencia y oportunidad de los gastos antes

de autorizarlos, incumpliendo lo establecido en la Norma Técnica de Control Interno número l-18-

l, por lo que responderán los Miembros del Concejo Municipal, la Jefa del Departamento de

contabilidad y la Jefa de Tesorería. F) Según hallazgo número seis, falta de un plan de

mantenimiento de obras, se comprobó que la Municipalidad que fungió en el período 2003-2006,

no elaboró un plan de mantenimiento preventivo que garantice la prolongación de la vida útil de las

obras públicas ejecutadas, al no contar con dicho plan ocasiona que las obras se dañen fácilmente,

Inobservando lo establecido en el Artículo 4 numeral 25 del Código Municipal y la Norma Técnica

de Control Interno 6-19, emitida por esta Institución....serán responsables los miembros del

Concejo Municipal. G) Según hallazgo número siete, Falta de un plan estratégico institucional,

el auditor responsable comprobó que la Municipalidad no elaboró un plan estratégico institucional,

que le permita administrar y orientar en forma eficiente los recursos financieros, materiales y

humanos, para el logro de los objetivos en beneficio de la comunidad. Inobservando lo establecido

en el Art. 4 numeral I del Código Municipal, y la Norma Técnica de Control Interno número l-01

y l-14-02, emitidas por la Corte de Cuentas de la República, por lo que responderán los señores

miembros del Concejo Municipal. H) Según hallazgo número ocho, Falta de control y

constataciones fisicas de materiales adquiridos para realización de proyectos, se verificó que

en el área del almacén de materiales para la ejecución de proyectos los cuales son almacenados en el

lugar donde se realizan las obras existen las siguientes deficiencias: No se diseñó un sistema de

registro de adquisición y uso de materiales, así como de las existencias en el almacén o bodega; no

se realizaron constataciones físicas a las bodegas de materiales los cuales no se registraban en la

Municipalidad; los materiales fueron llevados de manera directa al lugar donde se ejecutaban los

proyectos, y no fueron recibidos con documento de recepción, ocasionando que estos sean mal

utilizados o extraviados. Pudiendo generar pérdidas a la Municipalidad. Contraviniendo lo

establecido en el art. 3l numeral 2 del Código Municipal, con relación a la Norma Técnica de

Control Interno número 3-12 y 3-09, emitidas por esta Institución y el Art. 12literal p) de la Ley de

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública. Serán responsables los señores:

Diana Marisela Centeno Guerrero y Rafael Amílcar Valdez Abarca, Jefes de la UACI.

I)Según Hallazgo número 9, Idoneidad del Auditor Interno para el desarrollo de su trabajo,

se comprobó que el auditor interno de la Municipalidad fue contratado sin cumplir los requisitgs:'

que establece laLey, ya que no cuenta con el nivel académico superior para desempeñar d
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cargo, existiendo el riesgo de no obtener los resultados deseados en el desarrollo de la

Administración Municipal., inobservando con las disposiciones establecidas en el Art.32delaLey

de la Corte de Cuentas de la República con relación a Ia Norma Técnica de Control Intemo 2-02,

serán responsables los miembros del concejo Municipal, J) Según Hallazgo Número Diez'

Información inadecuada en la situación linanciera, después de revisar Ia documenlación

correspondiente el auditor responsable verificó que en el estado de situación financiera al 30 de

abril de 2006 exisre una diferencia de más, por la cantidad de tres mil setenta y seis dólares de los

Estados Unidos de América con noventa y cinco centavos,($3,076.95), (descritos a folios dieciséis

del informe de auditoría), debido a que no se registraron los saldos reales en las cuentas bancarias

ya que según auditoría de acuerdo a los saldos conciliados al 30 de abril de 2006 ta disponibilidad

es de $86,807.59, y según saldo de situación financiera la disponibilidad es de 589,884.54, dicha

deficiencia se origina porque no se han registrado en los estados de situación financiera la

información real de las disponibilidades, contraviniendo lo establecido en la Norma Técnica de

control Interno número 4-03-02 y el Art. 197 literal (d )del Reglamento de la Ley orgánica de la

Administración financiera del Estado, será responsable la Jefa del departamento de Contabilidad.

K) Según Hallazgo número once, el auditor responsable verificó que no existe conciliación de

información financiero contable entre tesorería y contabilidad debido a que existe una diferencia

significante en lo que se refiere a los ingresos y egresos de la Municipalidad, en cada mes auditado,

según consta en el informe, los egresos de abril de dos mil cinco a abril de dos mil seis, según

tesorería fueron de 52,281,354.34 y según Contabilidad dichos egresos fueron de $2'387'788.01,

existiendo una diferencia de $106,433.67, en cuanto a los ingresos siempre del mismo período,

según tesorería fueron 92,091,353,09 y según contabilidad los ingresos fueron de $2,216'634.76'

existiendo una diferencia entre ambos departamentos por la cantidad de $125,261'67.

Inobservando las disposiciones establecidas en la Norma Técnica de Control Interno número 4-02-2

emitida por la Corte de Cuentas de la República, serán responsables la Jefa del departamento de

Contabilidad y la Jefa de Tesorería.

El Pliego de Reparos antes relacionado, agregado de folios 85 a folios 87, fue notificado al Fiscal

General de la República, según consta a fs. 104; y a los funcionarios y empleados actuantes,

quienes quedaron debidamente emplazados, según consta de fs. 88 a fs. 102. del presente proceso,

concediéndoles a estos últimos el plazo de quince días hábiles posteriores al emplazamiento para

que contestaran el Pliego de Reparo, y ejercieran el derecho de defensa de conformidad con lo

establecido en los Arts. 67 y 68 ambos de la Ley de la corte de cuentas de la República.

II) A fs. 105, del presente proceso, se encuentra agregado el escrito presentado por el Licenciado

Nestor Emilio Rivera López, mostrándose parte en el presente Juicio de Cuentas, en su calidad de

Agente Auxiliar y en Representación del Fiscal General de la República; personería que es legítima

y suficiente, según credencial que se encuentra agregada a folios 106, suscrita por el Licenciado

Miguel Ángel Hernández Rivas, Jefe de la División de la Defensa de los Interes€s del Estado. y la

Certificación del Acuerdo número trescientos de fecha veintisiete de junio del año dos mil siete,

agregado a fs. 107, suscrito por el Licenciado Aquiles Roberto Parada Vizcarra, Secretario General,

;
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ambos de la Fiscalía General de la República, donde lo facultan para que intervenga en el presente

proceso, por lo que en auto de fs. 705 se admitió dicho escrito y se le tuvo por parte en el presente

Juicio de Cuentas, todo de conformidad con el Art. 66 Inciso Segundo de la Ley de la Corte de

Cuentas de La República.

III-) Al hacer uso del Derecho de defensa que la ley les confiere, según escrito agregado de fs.

108 a fs. I16. suscrito por los funcionarios actuantes señores: Mario Rafael Ramos Sandoval,

Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María Marciano Godoy,

René Alberto Padilla, Rafael Amílcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana,

Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de

Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez, José Oscar Castro, Patricia de los Ángeles

Asencio, Judith Griselda Linares de Madrid, y Diana Marisela Centeno de Guerrero, conocida

en este proceso como Diana Marisela Centeno Guerrero, quienes en sus exposiciones

argumentan : """Que del Examen Especiala la Ejecución Presupuestariay a proyectos a la auditoria

efectuada por personeros de la Corte de Cuentas de La República, a esta Municipalidad, durante el

período comprendido desde el uno de mayo de dos mil seis, hasta el treinta y uno de diciembre de

dos mil seis, se presentaron algunas observaciones relacionadas con diferentes aspectos, dichas

observaciones fueron del conocimiento del Concejo Municipal en sesión Ordinaria celebrada a las

dieciséis horas del día quince de mayo del corriente año, a las cuales respondemos lo siguiente: Que

fuimos legalmente notificados por la Cámara Primera de Primera Instancia de la Corte de Cuentas

de la República, el día veintiocho de agosto del corriente año, en donde se nos informa del reparo

que se deduce con base al Examen Especial a la Ejecución Presupuestaría, en el periodo

comprendido desde uno de abril del año dos mil cinco, hasta el treinta de abril de dos mil seis,

contenido en el expediente clasificado bajo el número C.I. 043-2007, reparos que se detallan y

responden a continuación: Reparo Único (Responsabilidad Administrativa). A) Según hallazgo

número uno, manejadores de Fondos y valores no rindieron fianza, el auditor responsable

comprobó que el Concejo Municipal no exigió ftanza alencargado de proveeduría, al encargado del

almacén de materiales para proyectos, al colector de la caseta de buses, y al encargado de los vales

de combustible, la falta de exigencia de dicha ftanza puede provocar pérdida o mal uso de los

fondos y valores, poniendo en riesgo el patrimonio de la Municipalidád,......RESPUESTA: En

cuanto al encargado de almacén de materiales para proyectos, en la municipalidad nunca ha existido

un encargado para este almacén, si hay un encargado de bodega ubicada en el Terreno que ocupó el

Beneficio de Café Las Victorias, de la cual está como encargado el Señor PEDRO DE JESÚS

SALGUERO ESCOBAR, quien ha rendido la fianza respectiva, para tal efecto. En cuanto al

encargado de proveeduría, del tiempo que auditado, estuvo a cargo el señor RAFAEL AMILCAR

V 

^LDEZ 
ABARCA, (Cuarto Regidor); no estaba obligado a rendir fianza, de acuerdo a las

disposiciones del Código Municipal, antes de la reforma. D. L. N" 929, del20 de Diciembre de

2005, publicado en el D. O, No 12, Tomo 370, de fecha 18 de Enero de 2006., pues el Art.97

establecía, que los miembros de Concejo están exentos de rendir fionx,a alguna, cuando el

fuere desempeñado por alguno de sus miembros, siendo el caso del señor RAFAEL AM
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ABARCA, quien ocupó dicho cargo hasta el día cinco de noviembre del año dos mil

cinco; es decir antes de que entrará en vigencia dicha reforma. Por otra parte la señora Diana

Marisela Centeno de Guerrero, quien actualmente se desempeña como JEFA DE UACI, es la que se

encarga de la proveeduría, y que dicho nombramiento de su cargo consta en el ACUERDO

NÚMERO CIENTO VEINTIOCHO, el cual se encuentra en la página SETENTA Y DOS y

siguientes, ACTA NUMERO TRECE de Sesión Ordinaria celebrada por el concejo Municipal de

Chalchuapa, a las ocho horas con treinta minutos del día tres de abril de del año dos mil siete,

convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Profesor Mario Rafael Ramos Sandoval, en

el cual consta que la señora Diana Marisela Centeno de Guerrero, de generales antes indicadas. ha

sido nombrada como jefe del Departamento Adquisiciones y Contrataciones Institucionales de la

Alcaldía Municipal de Chalchuapa a partir del treinta de marzo del año dos mil siete, quien ha

rendido la fianza respectiva, para tal efecto, de la cual agrego fotocopia del documento y acuerdo

debidamente certificada.. En cuanto al encargado de los vales de combustible, se encuentra la

señora María Dolores Agreda Henríquez, quien ha rendido la fianza respectiva para tal efecto, de la

cual agrego fotocOpia del documento. Con respecto a las personas encargadas como colectoras de

caseta de buses, durante el período auditado, estuvieron las señoras María Ester Lima Méndez, y a

excepción de la señora Norma Leticia Lovos, quien ocupa dicho cargo a partir del día uno de enero

def año dos mil seis; quienes han rendido la ftanza respectiva para tal efecto, de la cual agrego

fotocopia del documento y acuerdo debidamente certificado. Con base a la respuesta anterior, se Ie

da cumplimiento a lo establecido en el Art. 104 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y

el Arr.9'l,lnciso Primero del Código Municipal (Ver anexo N': l). B) Según Hallazgo número

Dos, Banco de Proveedores y contratistas carecen de información importante, el auditor

responsable después de haber analizado la documentación respectiva comprobó que la Unidad de

Adquisiciones y Contrataciones Institucional ( UACI) no cuenta con un control del Banco de

proveedores y contratistas, que contenga información sobre cumplimiento o incumplimiento de

contratos, en relación a la prestación de servicios, ejecución de obras o suministro de bienes en los

que han participado, siendo esta información de vital importancia para futuras contratac¡ones..

RESPUESTA: Con respecto a esta observación se presenta en la documentación anexa el banco de

proveedores y contratistas debidamente actualizado, con el objeto de disponer de información

opor.tuna para la realización de nuevas y futuras contrataciones. Esta base de datos se encuentra bajo

la responsabilidad, actualmente de la señora Diana Marisela Centeno de Guerrero, como Jefe de la

UACI, de la cual agrego fotocopia del documento debidamente certificado. Con base a la respuesta

anterior, se le da cumplimiento a lo establecido en Art. 12 literal K, Art. 13 Incisos primero,

segundo y tercero; y Art. l4 de la Ley de Adquisiciones y contrataciones de la Administración

pública y la Norma Técnica de control Interno 3-13 emitida por esta institución (Ver anexo No:2).

C) Según Hallazgo número Tres, Falta de Proceso de Acuerdo a la Ley para la adquisición de

combustible, y falta de efectivo control sobre su uso, el auditor responsable verificó que la

Municipalidad no estableció un control adecuado para la adquisición distribución y uso de

combustible, ya que al revisar la documentación respectiva comprobó que no existe suficiente

información que demuestre la transparencia en el manejo del combustible, además la adquisición no

6
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se realizó por medio del Departamento de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (DACI), se

adquirió por libre gestión a un mismo proveedor de combustible; así como el formulario para dicho

control no presenta el detalle de la misión para lo cual fue utilizado, no existe un control correlativo

de los vales de combustible recibidos y utilizados. Inobservando lo establecido en la siguiente

normativa. Art. 9, Art.l2 líteral a), Art.40 literal b) y Art. 70 de la Ley de Adquisiciones y

Contrataciones de la Administración Pública, Art.2 y Art.3 literal d) y e) del. Reglamento para

controlar la distribución de combustible en las entidades del sector público RESPUESTA: La

adquisición de combustible se ha realizado a través del Departamento de Adquisiciones y

contrataciones institucional (DACI), con base al Proceso de Acuerdo alaLey para la adquisición de

combustible; sin embargo por la cantidad ofertada ninguna de las empresas que actualmente

distribuyen combustible, participó en el proceso, por lo cual se declaró desierta; por tal razón se ha

adquirido por libre gestión a un mismo proveedor de combustible, de lo cual agrego fotocopia de Ia

documentación corespondiente, debidamente certificada, En cuanto al control de la distribución del

combustible se implementó un efectivo control que permite comprobar la distribución adecuada,

conforme a las necesidades que la institución demanda, de acuerdo a lo que establece el

Reglomento Para La Distribución Del Combustible, control que es coordinado por medio la Sra.

Administradora, Jefe de la UACI, y eljefe de transporte, quienes ilevan los instrumentos necesarios

de control, de acuerdo a lo procedimientos siguientes: 1o. El Jefe de transporte, por medio de la

solicitud de requisición, debidamente firmada por él y la administradora, requiere la cantidad de

combustible para cada equipo. 2o. Dicha requisición, es trasladada a la Jefa de la DACI para

tramitar la respectiva orden de compra. 3o. Con la aprobación de la orden de compra y

requisición, el jefe de transporte, llena los equipos en la correspondiente gasolinera. Con base a la

respuesta anterior, se le da cumplimiento a la observación y a lo establecido en el Art. 9, ArtJz

literal a), Art.40 literal b) y Art. 70 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la

Administración Pública, Art.2 y Art.3 literal d) y e) del Reglamento para controlar la distribución de

combustible en las entidades del sector público. (Ver anexo N":3). D) Según hallazgo número

cuatro, adquisición de servicio de botadero de desechos sólidos, sin contrato y documento de

recepción. Se comprobó que la Municipalidad adquirió los servicios del botadero de desechos

sólidos de Cutumay Camones, propiedad de la Municipalidad de Santa Ana, sin la celebración del

respectivo contrato que garantizará la calidad y cantidad del servicio adquirido, así como la

transparencia en la administración de los fondos municipales, además el proceso para la adquisición

del mencionado servicio no se realizó a través de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones

Institucional tal como lo establece la Ley. RESPUESTA: Con relación a la presente observación, se

responde lo siguiente: El quince de marzo de dos mil cinco el botadero denominado Baranca

Honda propiedad de la Municipalidad de Chalchuapa donde eran depositados los desechos sólidos,

fue cerrado de repente por los habitantes del lugar, y considerando que en ese momento no se

contaba con un lugar adecuado para el depósito de los desechos sólidos que se generan diariamente

en el Municipio, y siendo la basura un foco infeccioso que produce diversas enfermedades que
.¡tv.\ /^"

podían afectar gravemente a Ia población del Municipio, El Concejo Municipal fue obligadg a /\/ '\.

tomar la decisión más inmedi ata y laaltemativa más viable y menos costosa que en ese moment o LA 
\
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era el Botadero de Cutumay Camones propiedad de la Alcaldía Municipal de Santa Ana, donde se

aprovecharon las buenas relaciones entre las autoridades locales y no por que la Alcaldía de Santa

Ana se dedicará a prestar ese servicio de tratamiento de desechos sólidos. La Comuna de Santa Ana

permitió el depósito de los desechos sólidos a la Municipalidad de Chalchuapa por el pago de una

tasa municipal dE treinta y dos dólares por camionada de basura depositada en el mencionado

botadero costo que no era muy excesivo para absorberlo por la municipalidad, debido a que los

rellenos sanitarios autorizados por el Ministerio de Medio Ambiente cobraban por tonelada de

desechos depositados y no hay plantas de trasbordo en la zona occidental, razones que habrían

incrementado demasiado los costos en ese momento, donde laS finanzas de la

Municipalídad no eran las más favorables. Debido al carácter especial o particular de este servicio,

en ese momento no había muchas empresas que se dedicarán a ofrecer un servicio de tal naturaleza..

Por esta razón no era posible realizar un proceso que llevaba tiempo para que el Departamento de

Adquisiciones y Contrataciones, recomendara al Concejo Municipal la mejor oferta para depositar

los desechos sólidos del municipio. Y el artículo 31 numeral 6 del Código Municipal dice que es

Obligación del Concejo Municipal contribuir a la preservación de la salud y de los recursos

naturales. Cabe mencionar que al momento de pasar la administración del Botadero de Cutumay

Camones a la Empresa Presentation Systems, Sociedad Anónima de Capital Variable, se firmaron

los contratos respectivos por la prestación de los servicios de tratamiento de desechos sólidos. Los

cuales fueron firmados hasta el vencimiento de la prorroga de los Botaderos a cielo abierto. Que

existe acuerdo municipal el cual se encuentra asentado en la página cien y siguientes en el Acta

Número Doce, acuerdo Número Noventa y cuatro, de sesión ordinaria celebrada a las quince horas

del día quince de marzo del año dos mil cinco; en el cual se acuerda la aprobación para adquirir

dicho servicio y la orden para la celebración del contrato respectivo. Este último no había sido

posible celebrarse debido a las diferentes circunstancias que enfrentan las municipalidades con

respecto a los botaderos a cielo abierto. Sin embargo, dicha situación se superó, para lo cual, se

presentan, las fotocopias debidamente certificadas de los contratos respectivos. Con respecto a los

documentos o registro de recepción del servicio recibido que detalle la cantidad y monto para ser

comparado con el documento de cobro emitido por la Municipalidad de Santa Ana (número de

viajes $ 32.00 c/u), se cuenta con los mismos los cuales se llevan a partir del mes de novíembre del

presente año dos mil seis; con lo cual consideramos haber superado estas deficiencias, y para

comprobar agregamos la fotocopia de la documentación correspondiente, debidamente certificacla.

(ver anexo N.:4) E) Según Hallazgo Número cinco, Gastos realizados fuera de periodo de

ejecución de proyectos e incluidos en las liquidaciones, el auditor responsable verificó que las

liquidaciones de proyectos ejecutados presentan gastos que fueron efectuados ya sea antes de la

orden de inicio o después de la recepción final de las obras, fuera del período de ejecución, debido a

que los funcionarios responsables no verificaron la legalidad pertinencia y oportunidad de los gastos

antes de autorizarlos.......RESPUESTA: En nuestra calidad de Contador Municipal y de Tesorera

Municipal exponemos: Que la función de verificación de las fechas de inicio y finalización de los

proyectos compete al Jefe del Departamento de Adquisiciones y contrataciones (D.A.C.l), y al Jefe

de proyectos, que es quien está pendiente en campo del inicio, ejecución y finalización de cada uno

8
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de los proyectos. la legalización de los pagos de los proyectos que se detallarán a continuación,

contaban con la documentación necesaria para realizar dichos pagos los cuales son carpeta técnica,

acuerdos municipales autorizando los pagos, solicitud de material, requisición de compra y orden de

compra y su respectivo presupuesto; tomando en cuenta que si contaban con toda esta

documentación, que en parte es emitida por quienes se encargan de la verificación de la fecha de

inicio y recepción de los proyectos es que se procedía a la legalización en el Departamento de

Contabilidad y el Departamento de Tesorería emitía los cheques correspondientes para realizar los

pagos..Proyecto Construcción de Cancha de Baloncesto y fútbol rápido en Colonia San Juan;

Concretado de 6' Av. Sur entre 7^ y 9^ Calle Pte. Bacheo en las principales calles de la ciudad de

Chalchuapa etapa I; Construcción de parque recreativo en la colonia Las Brisas de la Laguna (entre

cofonias Brisas de la Laguna y San José); Construcción de Boulevard en 7^ Av. (etapa II) entre

calle Gral. Ramón Flores Ote y 1' calle Ote; Alumbrado público de By Pass Chalchuapa;

Alcantarillado pluvial de la Colonia San Juan; Remodelación de Balneario Galeano. Con relación

al proyecto de Mantenimiento y reparación de equipo utilizado en la reparación de calles y

recolección de basura, cuya observación incluye una orden de inicio con la fecha 3010212005 y

habiendo revisado el expediente del proyecto se verificó que dicha orden no existe, y por la

naturaleza y su forma de ejecución de enero a diciembre se incorporan fondos desde Ia primera

asignación del FODES 80%. Por otra parte debido a las deficiencias que se estaban observando, el

Concejo Municipal decidió dar por terminado el contrato del Encargado de proyectos, Ingeniero

JORGE ALBERTO LÓPEZ, según consta en la Página Trescientos dos y siguientes del Acta

Número cincuenta y dos de sesión extraordinaria celebrada por el Concejo a diecisiete horas del día

catorce de diciembre del año dos mil seis, bajo el acuerdo Número CUATROCIENTOS

VEINTISÉIS ( VER ANEXO N" 5) F) Según Hallazgo número seis. falta de un ptan de

mantenimiento de obras, se comprobó que la Municipalidad que fungió en el períod o 2003-2006,

no elaboró un plan de mantenimiento preventivo que garantice la prolongación de la vida útil de las

obras públicas ejecutadas, al no contar con dicho plan ocasiona que las obras se dañen fácilmente.

RESPUESTA: Se entiende por Mantenimiento de Obras Públicas, los trabajos realizados con el

objetivo de mantener en condiciones adecuadas la infraestructura del municipio, entre las que se

pueden destacar las siguientes: Red Vial (calles asfaltadas y de tierra), Drenaje Pluvial,

Mantenimiento de cauces, parques, monumentos, etc. El mantenimiento de dichos proyectos de

acuerdo al factor económico de municipalidades, se realiza junto con las comunidades, con las

cuales se planifica, la forma de contraparte por las mismas, por tal razón, en el plan de inversión

participativo del 2006-2007, en la fichas de priorización de proyectos a desarrollarse dentro del

municipio de Chalchuapa, se encuentran apartados, con descripciones breves, en donde se

contemplan las actividades de mantenimiento que requerirá el proyecto una vez éste se haya

ejecutado, mantenimiento preventivo que garantice la prolongación de la vida útil de las obras

públicas que se ejecuten, con lo cual consideramos que se ha superado este señalamiento. (Ver

anexo N" 6). G) Según Hallazgo número siete, Falta de un plan estratégico institucional, el

auditor responsable comprobó que Ia Municipalidad no elaboró un plan estratégico instituci

que le permita administrar y orientar en forma eficiente los recursos financieros, material

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,2222-7863, Fax:2281-1885, Códiqo postat 01-'107
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humanos, para el logro de los objetivos en beneficio de la comunidad. RESPUESTA: En atención a

esta observación el Concejo Municipal, decidió gestionar ante el FISSDL por medio de los fondos

PATDEL, gestión que fue aprobada y actualmente se ejecutó el Proyecto del Plan de Inversión

Participativa por la Fundación Manuel UNGO. Dicho plan de inversión total no solamente

comprende el año 2006 sino hasta el 2009, en donde se consideró, que en el mismo se considerara

como un plan estratégico Institucional, comprende, la forma estratégica de cómo dar respuesta a las

necesidades prioritarias de la población que conforma el municipio, de los cuales anexamos

fotocopias del extracto de plan de inversión, debidamente certificadas, (ver anexo No:7). H) Según

Hallazgo número ocho, Falta de control y constataciones fisicas de materiales adquiridos para

realización de proyectos, se verificó que en el área de almacén de materiales para la ejecución de

proyectos los cuales son almacenados en el lugar donde se realizan las obras, existen las siguientes

deficiencias: No se diseñó un sistema de registro de adquisiciones y uso de materiales, así como de

las existencias en el almacén o bodega; ,no se realizaron contrataciones físicas a las bodegas de

¡nateriales los cuales no se registraban en la Municipalidad, los materiales fueron llevados de

manera directa al lugar donde se ejecutaban los proyectos, y no fueron recibidos con documento de

recepción, ocasionando que estos sean mal utilizados o extraviados. RESPUESTA: Con relación á

esta observación, el Art. 31 Numeral 4. del Código Municipal establece que "Son obligaciones del

Concejo; Realizar ta administración municipal con transparencia, austeridad. efíciencia v eficacia".

y es precisamente por lo cual el Concejo para evitar el excesivo gasto que puede ocasionar el alzade

combustible para el transporte de materiales, desde el lugar de compra hasta una bodega y de ésta, a

cada uno de los proyectos, con la finalidad de tener austeridad, eficiencia v eficacio.los materiales

son conducidos según la necesidad desde el lugar de compra directamente hasta el proyecto que se

está ejecutando, en donde la comunidad misma como contraprestación, otorga el lugar apropiado

para su recepción y custodia, por lo cual se considera que se está administrando y utilizando

eficientemente los recursos asignados en una forma transparente ( VER ANEXO NUMERO 8). f)

Según }/¡allazgo número g,Idoneidad del Auditor Interno para el desarrollo de su trabajo' se

comprobó que el auditor interno de la Municipalidad fue contratado sin cumplir los requisitos que

establece laLey, ya que no cuenta con el nivel académico superior para desempeñar dicho cargo,

existiendo el riesgo de no obtener los resultados deseados en el desarrollo de la Administración

Municipal. RESPUBSTA: En atenci6n a esta observación, de que el auditor interno de la

Municipalidad no cumplía con los requisitos que establece la Ley, por no contar con el nivel

académico para desempeñar dicho cargo, el Concejo Municipal decidió dar por terminado el

Contrato del Señor ANGEL MARIO ROJAS, y en su lugar se nombró al Licenciado. LEONIDAS

ALEXANDER ORDONEZ MARROQUIN, el cual consta en el ACUERDO NUMERO

CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS, el cual se encuentra en la pagina TRESC1ENTOS

DIECISIETE y siguientes, ACTA NUMERO CINCUENTA Y CUATRO, de Sesión Ordinaria

celebrada por el Concejo Municipal de Chalchuapa, a las ocho horas del día veintiocho de

diciembre del año dos mil seis, convocada y presidida por e[ señor Alcalde Municipal Profesor

Mario Rafael Ramos Sandoval, en et cual consta que el Licenciado LEONIDAS ALEXANDER

ORDONEZ MARROQUIN, ha sido nombrado como AUDITOR INTERNO, a partir de uno de
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enero del año dos mil seis, para lo cual el, Concejo Municipal, tomo en cuenta las pruebas de

idoneidad, verificación de datos, referencias, experiencia y otros; a efecto determinar la capacidad,

para el desempeño del cargo, tal como se prueba con la documentación que anexamos a la presente.

Con base a Ia respuesta anterior y las pruebas aportadas, consideramos superada la observación, y

haber cumplido con las disposiciones establecidas en elArt. 32 dela Ley de la Corte de Cuentas de

la Republica con relación a la Norma Técnica de Control Interno 2-02. (Ver anexo No 9). J)

Según H:allazgo Número Diez, Información inadecuada en la situación financiera, después

de revisar la documentaci6n correspondiente el auditor responsable verificó que en el estado de

situación financiera al treinta de abril de dos mil seis, existe una diferencia de mas, por la cantidad

de tres mil setenta y seis dólares de los Estados Unidos de America con noventa y cinco centavos,

($3, 076.95), ( descritos a folios dieciséis del informe de auditoria), debido a que no se registraron

los saldos reales en las cuentas bancarias ya que según auditoria de acuerdo a los saldos conciliados

al treinta de abril de dos mil seis, la disponibilidad es de $89,884.54....RESPUESTA: La diferencia

en la disponibilidad en el estado de situación financiera con respecto a los saldos de las

conciliaciones bancarias corresponde a: Errores cometidos por tesorería al momento de emitir los

cheques de las erogaciones, de cuentas corrientes equivocadas y que las transferencias para corregir

los errores cometidos se realizaron en mayo de dos mil seis; y contablemente no es posible hacer

registros erróneos solo por cuadrar con los saldos de las cuentas bancarias. Remesa en transito de

ser depositada en la cuenta corriente del Fondo Municipal, que por effor no fue reflejada en la

conciliación bancaria del mes de abril. La cual corresponde a los ingresos percibidos el 30 de abril

de dos mil seis, de la Caseta de control de buses, Mercado y Balneario el Trapiche, el efectivo

estaba en caja razón por la cual se elaboró el recibo ISAM, que es el documento de ingreso utilizado

para hacer los registros contables de ingreso, por lo que dicha cantidad es reflejada en el estado de

SituACión financieTa. EXPLICACION DE LAS DIFERENCI-AS FOR CUENTA BANCARI-A

FONDO MLINICIPAL Explicación: Saldo según auditoria...$l1,073.76; Saldo según Esrado de

Situación financiera....$12,588.50. (+) efectivo que se encontraba en caja y que fue remesado el

8105/2006, se anexa Copia de la Remesa y de los recibos ISAM. $ 930.14. B)Transferencia

pendiente por pago de planilla que conespondía al FODES 20%o, y que Tesorería efectúo de esta

cuenta en marzo/06, y cuya transferencia fue hecha hasta el 18/0512006. $613.20 (Se anexa

fotocopia de remesa). (+) pago realizado demás en cheque numero 9000, de aportaciones al

ISSS... S0.78.. Saldo según auditoría $12,617.88 menos transferencia pendiente a la cuenta del

FODES 20%o que se realizó hasta el 04/0512006.....$28.24, Menos transferencia de retensiones a Ia

cuenta de fondos ajenos en custodia.....$1.12. Saldo según auditoria... $12.588.52. Saldo según

estado de situación financiera. . . . . . ... $ 12,588.50. La diferencia después de realizar los ajustes

correspondientes a la cuenta del Fondo Municipal al 30 de abril de dos mil seis debía ser de $0.02.

FODES 20oA Explicación Saldo según auditoria $542.10. Saldo según Estado de Situación

financiera $2,007.18.. (+¡ Transferencia pendiente del Fondo Municipal, que se realizó hasta

el 0410512006... $ 28.24 (:) sumas Saldo según auditoria $ 570.34. Saldo Según estado de

situación financiera $2,007.18 (-) factura que no podía ser pagada de esta cuenta por insuficie"lÉ'
de fondos contablemente por los errores que no habían sido corregidos por tesorería ...52J46Á4.
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(-) transferencia pendiente a la cuenta del Fondo Municipal que se realizó hasta el

l8/05/2006...$613.20 (-) transferencia pendiente por haber descontado especies municipales de la

cuenta FODES 80% en abril de dos mil seis, 596.00 transferencia realizada el 03/05/2006 ... Saldo

según auditoría... $138.86. Saldo Según Estado de situación financiera' '..$ 138'86' El Saldo de

esta cuenta despues de haber realizado el pago que en partida contable l/1036 de fecha 28104106

contablemente era negativa, por lo que tome la decisión de no efectuar contablemente el pago para

evitar que en el balance de la cuenta quedara negativa; el pago aparece registrado en el asiento

contable l/l3l I de fecha 19105/2006. Tesorería de haber realizado los ajustes correspondientes a la

cuenta bancaria tendrían que presentar el mismo saldo en negativo. (se anexa partida contable

realizando el pago y r¡ovimiento de la cuenta bancaria contable donde el saldo era negativo y la

partida de la reversión para evitar el saldo negativo. FODES 80%. Explicación Saldo según

auditoria $292.20 Saldo según Estado de Situación financiera $388.20 ( +) Transferencia pendiente

del FODES 20%o a esta cuenta por haber descontado erróneamente especies municipales, la remesa

se efectúo hasta el 03/05i2006.... $96.00 Saldo según auditoria $388.20, Saldo según situación

financiera $388.20. El Saldo real de esta ouenta es el mostrado en el Estado de Situación financiera,

debido a que no se pueden hacer registros equivocados solo por tener el mismo saldo que I

Tesorería, si no que se hacen ver dichos errores para que sean corregidos y ajustar los saldos a lo

real. FoNDoS AJENOS EN CUSTODIA Explicación: saldo según auditoria...$7,23 5.97 Saldo

según Estado de Situaci6n financiera $ 7,237.09 (+) Transferencia pendiente del Fondo Municipal

a esta cuenta, por retenclon€s efectuadas eÍ marzo de dos mil seis $ 1.12. Saldo según auditoría....

S'7,23'7.09. Saldo según estado de situación financiera. $ 7,237 .09. La diferencia en esta cuenta se

debió a transferencia pendiente de realizar por Tesorería y contablemente la transferencia se hace en

cada registro. con base a la respuesta anterior y las pruebas aportadas, consideramos superada la

obser.vación, y haber superado las observaciones realizadas por los personeros de la Corte. (Ver

anexo No:l0). K) Según Hallazgo número once, el auditor responsable verificó que no existe

conciliación de información financiero contable entre tesorería y contabilidad debido a que existe

una diferencia significante en lo que se refiere a los ingresos y egresos de la Municipalidad, en cada

mes auditado, según consta en el informe, los egresos de abril de dos mil cinco a abril de dos mil

seis, según tesorería fueron de $2,281,354.34 y según contabilidad dichos egresos fueron de

$2.387.788.01, existiendo una diferencia de $106,433.67, en cuanto a los ingresos siempre del

misrno periodo, según tesorería fueron $2,091,353.09 y según contabilidad los ingresos fueron de

$2,216,634.76, existiendo una diferencia entre ambos departamentos por la cantidad de

$ l25,261.67RESPUESTA: Los datos de ingresos que fueron considerados por los auditores para

establecer diferencias entre los Departamentos de Tesorería y de Contabilidad no pueden ser

comparados para establecer tales diferencias, pues utilizaron los montos remesados de los ingresos

ytransferenciasrecibasencadamesquetesoreríaentregóinicialmente,ylosdatosdeingresos

tomados del Departamento de Contabilidad son los del Resumen Diario y Mensual, que incluye una

columna para los fondos ajenos correspondiente a retenciones efectuadas a terceros en cada mes y

quenorepresentanuningresoalaMunicipalidad.Tesoreríaposteriormenteentregodatosde

ingresos que incluían las retenciones de fondos ajenos en custodia que faltaban en la información
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entregada inicialmente, la cual era igual a la del Resumen Diario y Mensual de Contabilidad. Por lo

tanto al efectuar una comparaci6n que incluye los fondos ajenos mas las remesas y transferencias de

cada mes, Ia diferencia existente entre el Departamento de Tesorería y Contabilidad es de $ 4.29,

que se debe a un error en la elaboración del Resumen Diario y Mensual del mes de Junio de dos mil

cinco, por la cantidad antes mencionada y que no fue sustituido en su oportunidad en el

Departamento de Tesorería. Se anexa cuadro comparativo de ingresos y copia de los resúmenes

diarios y mensuales del periodo auditado. Se anexa fotocopia del Resumen Diario y Mensual y

copia de la información presentada por la tesorería del periodo auditado. DIFERENCIAS

ESTABLECIDAS EN LOS EGRESOS: Los datos de egresos que fueron considerados por los

auditores para establecer diferencias; los Departamentos de Tesorería y de Contabilidad no pueden

ser comparados para establecer tales diferencias, pues la información solicitada fue diferente para

ambos departamentos debido a que tesorería entregó un informe de erogaciones por fondos, datos

obtenidos de las cuentas bancarias por mes del periodo a auditar; y al momento de elaborar detalle

se dejaron de incluir erogaciones en varios meses, este error es responsabilidad de tesorería por no

revisar dicha información antes de entregarla a los auditores, y las erogaciones presentadas por

Contabilidad eran por objeto especifico presupuestario datos tomados de las ejecuciones

presupuestarias del Sistema de Contabilidad Gubernamental. La información de Contabilidad a este

nivel incluye los devengamientos que no han sido pagados y anticipos de fondos que son

registrados como erogaciones hasta que se recibe la liquidación del mismo, además el gasto es

disminuido cuando existen descuentos que no representan una salida de efectivo real de las cuentas.

Por lo tanto al efectuar esta comparaci6n era seguro que existirían tales diferencias entre ambos

depaftamentos. Cuando se recibió la notificación de los hallazgos de la auditoria se le pidió al

departamento de tesorería reconstruir su información por mes y por objeto específico presupuestario

para determinar las diferencias reales entre los departamentos. (Se anexa cuadro comparativo de

erogaciones de abril de2005 a abril de2006, con información real de las erogaciones de tesorería, y

los cuadros conciliatorios de la información de tesorería y Contabilidad a nivel de rubro con sus

respectivas explicaciones a las diferencias establecidas en el cuadro comparativo). (Ver anexoNo

l1)

IV- Por auto de folios 705, se tuvo por admitido el escrito antes relacionados, junto con la

documentación anexa, se les tuvo por parte en el presente proceso en el carácter que comparecieron,

quienes contestaron en los términos expuestos el Pliego de Reparos número C.I. 043-2007, base

legal del presente proceso. En el mismo auto y en cumplimiento a lo establecido en el Art. 69 de la

Ley de la Corte de Cuentas de la República se concedió audiencia a la Fiscalía General de la

República, para que se pronunciara en el presente proceso, acto procesal que fue realizado por el

Licenciado. Nestor Emilio Rivera L6pez, de generales conocidas en el presente juicio de cuentas

quien en su escrito agregado A fs. 709, manifestó lo siguiente A VOS EXPONGO: Que he sido

notificado de Ia resolución pronunciada a las diez horas del día doce de octubre del presente año, en

la cual se concede audiencia para emitir opinión, razón por la cual vengo a evacuarla en los

términos siguientes: Con relación a la RESPONSABILDAD ADMINISTRATTVA, REPARO
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LrNlCO, se observa que los señores cuentadantes, aceptan que en algunos literales cuestionados, no

se estaba cumpliendo con la normativa cuestionad4 pero que a la fecha, ya cumplieron con dicha

normal y presentan prueba de lo manifestado, sin embargo a criterio dei suscrito. cuando se realizó

la auditoria estaban contraviniendo lo señalado en el Pliego de Reparos, por lo que ya era un hecho

consumado, y los responsables del mismo deben ser condenados a pagar el valor de su

responsabilidad. A fs. 710, se tuvo por evacuada en tiempo la audiencia conferida a la Fiscalía

General de la república, ordenándose en el párrafo último del mismo auto se emitiera la sentencia

correspondiente.

IV-) por todo lo antes expuesto de conformidad con el análisis lógico jurídico efectuado en el

desarrollo del presente proceso a los escritos y documentación presentados por los funcionarios

involucrados y la opinión Fiscal, está Cámara para efectos de poder emitir un fallo debidamente

justificado y apegado a derecho, consideró necesario tomar en cuenta las situaciones siguientes:

Reparo único. Responsabilidad Administrativa. A hallazeo número uno. maneiadores de

Fondos v valores no rindieron fianza, se refiere a que el concejo Municipal no exigió fianza

al encargado de proveeduría, al encargado del almacén de materiales para proyectos, al colector

de la caseta de buses, y al encargado de los vales de combustible. Al hacer uso del derecho de

defensa que la ley les confiere los servidores actuantes en su escrito de fs.l08 a fs.l 16. manifestaron

que en relación al encargado del almacén, nunca ha habido un encargado, de que si existe un

encargado de bodega ubicada en el Terreno que ocupó el Beneficio de café Las victorias, de la cual

está como encargado el Señor PEDRO DE JESÚS SALGUERO ESCOBAR, mencionan que ha

rendido la fianza respectiva, no encontrándose prueba de ello en la documentación presentada. De

fs. 129 a fs. 133, se encuentra agregada copia certificada de la ftanza rendida por la señora Diana

Marisela centeno de Guerrero, quien actualmente ocupa el cargo de jefe de la uACl, otorgada por

el señor Roberto Ricardo Guerrero Canizales, a favor de la Municipalidad de Chalchuapa. En

cuanto al encargado de proveeduría, en el tiempo auditado, estuvo a cargo el señor RAFAEL

AMILCAR V I\LDEZ ABARCA, quien fungía como cuarto regidor y que de acuerdo a las

disposiciones del código Municipal, antes de la reforma. D. L. N" 929, del 20 de Diciembre de

2005, no estaba obligado a rendir fianza, quien ocupó dicho cargo hasta el día cinco de noviembre

del año dos gril cinco; en cuanto al encargado de proveeduría la señora Diana Marisela Centeno de

Guerrero quien actualmente se desempeña como JEFA DE UACI, es la que desempeña dicho cargo,

quien fue nombrada como jefa de la UACI, a partir del treinta de marzo del año dos mil siete, quien

ha rendido la fianza respectiva; y en cuanto al encargado de los vales de combustible, se encuentta

la señora MARÍA DOLORES AGREDA HENRIQUEZ, quien ha rendido la fianza respectiva para

tal efecto. Con respecto a las personas encargadas como colectoras de caseta de buses, no presentan

Ias fianzas respectivas tal como manifiestan en su escrito, lo que presentan son copias certificadas

de letras de carnbio, que no constituyen franza, ya que esta debe ser de fácil realización. En

consecuencia de lo anterior esta cámara determina que las explicaciones dadas por los servidores

actuantes y las pruebas aportadas no son suficientes para desvanecer este señalamiento, ya que no

presentaron las fianzas respectivas de los colectores de caseta de buses y del encargado de los vales



vzL

CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

de combustible, siendo procedente confirmar este hallazgo de acuerdo al Art. 69 Inciso segundo de

la Ley de la Corte de Cuentas de la República, y declarar la Responsabilidad Administrativa de

conformidad con el Art.54, en relación al Art. 107, ambos de la Ley de la Corte de Cuentas de la

República, consistente en una multa a imponer en el fallo de la presente sentencia en contra de los

señores: Mario Rafael Ramos Sandoval, Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos

Escobar, Karla María Marciano Godoy, René Alberto Padilla, Rafael Amílcar Valdez

Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta

Flores, Margarita de las Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez,

y José Oscar Castro. B) Seeún Hallazgo número Dos, Banco de proveedores y contratistas

carecen de información importante, se refiere a que se comprobó que la Unidad de Adquisiciones

y Contrataciones Institucional (UACI) no cuenta con un control del Banco de proveedores y

contratistas, que contenga información sobre cumplimiento o incumplimiento de contratos, en

relación a Ia prestación de servicios, ejecución de obras o suministro de bienes en los que han

participado. Ante este cuestionamiento presentaron documentación que contiene Ia información

respectiva del banco de proveedores y contratistas debidamente actualizado, encontrándose copias

certificadas de dicha documentación de fs.l35 a fs. 165. En consecuencia esta cámara determina

que los argumentos expuestos en la defensa por los servidores actuantes, han sido demostradas en

este proceso con la prueba documental presentada, siendo suficiente para superar esta deficiencia,

siendo procedente desvanecer el presente hallazgo y absolver de la responsabilidad administrativa a

la señora Diana Marisela Centeno de Guerrero, conocida en este proceso como Diana Marisela

Centeno Guerrero y Rafael Amílcar Valdez Abarca, Jefes de la UACI. C) Seeún Hallazgo

número Tres. Falta de Proceso de Acuerdo a la Ley para la adquisición de combustible, y falta
de efectivo control sobre su uso, Ia Municipalidad no estableció un control adecuado para la

adquisición distribución y uso de combustible, ya que al revisar la documentación respectiva se

comprobó que no existe suficiente información que demuestre la transparencia en el manejo del

combustible, además la adquisición no se realizó pormedio del Departamento de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional(DACl), se adquirió por libre gestión a un mismo proveedor de

combustible; así como el formulario para dicho control no presenta el detalle de la misión para lo

cual fue utilizado. Según escrito de fs 108 A fs I 16, los servidores actuantes al ejercer su derecho

de defensa manifestaron que la adquisición de combustible se ha realizado a través del

Departamento de Adquisiciones y contrataciones institucional (DACI), con base al proceso de

Acuerdo a la Ley para la adquisición de combustible; sin embargo por la cantidad ofertada ninguna

de las empresas que actualmente distribuyen combustible, participó en el proceso, por lo cual se

declaró desierta; por tal razón se ha adquirido por libre gestión a un mismo proveedor de

combustible. A fs. 168, se encuentra el acuerdo numero CIENTO OCHO en el cual el concejo

municipal acuerda declarar desierta la licitación pública por invitación 0l/007 suministro de

combustible; y proceder a Ia contratación de los insumos según lo establece el Art. 65 de la ley de

adquisiciones y contrataciones de la Administración Pública. Siempre que en los casos de licitación

o de concurso público, se declare desierta por segunda vez, procederá la contratación directa. n fsÍ
171 y 172, se encuentran copias certificadas de las convocatorias para la participación en la
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licitación pública para el proyecto suministro de combustible, de fechas seis de febrero y veintiuno

de febrero de dos mil siete. A fs. 173, se encuentra agregada copia certificada del aviso de

a judicación de dicha licitación pública por invitación N" 0l/07 suministro de combustible,

declarándose desierta. A fs. 175, se encuentra copia certificada del contrato de suministro de

combustible con vigencia a partir de la fecha de celebrada el contrato que fue el tres de marzo de

dos mil siete hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil siete. En cuanto al control de la

distribución del combustible argumentan que han implementado dicho control el cual es

coordinado por la jefa de la UACI de acuerdo al procedimiento siguiente: se implementó un

efectivo control que permite comprobar la distribución adecuada, conforme a las necesidades que la

institución demanda, de acuerdo a lo que establece el Reglamento Para La Distribución Del

Combusfibte, control que es coordinado por medio la Sra. Administradora, Jefe de la UACI, y el

jefe de transporte, quienes llevan los instrumentos necesarios de control, de acuerdo a lo

procedimientos siguientes: 1'. El Jefe de transporte, por medio de la solicitud de requisición,

debidamente firmada por él y la administradora, requiere la cantidad de combustible par^ cada

equipo. 2.. Dicha requisición, es trasladada a la Jefa de la DACI para tramitar la respectiva orden de

compra. 3o. Con la aprobación de la orden de compra y requisición, eljefe de transporte, llena los

equipos en la correspondiente gasolinera. En consecuencia esta cámara después de analizar los

argumentos vertidos por los servidores actuantes, las pruebas documentales presentadas y las

fluctuaciones económicas presentadas en el precio del combustible justifican la falta de ofertantes,

por ser un producto bajo control internacional, por lo que estima procedente desvanecer este

hallazgo y absolver de la responsabilidad administrativa a los señores: Mario Rafael Ramos

Sandoval. Rafael Eduardo Ruiz castro, Mario Ernesto campos f,scobar, Karla María

Marciano Godoy, René Alberto Padilla' Rafael Amílcar Valdez Abarca' Delsy Aracelly

Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las

Mcrcedcs Molina de Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martinez, José Oscar Castro' Q)

Seeúnha|lazeonúmerocuatro'adquisicióndeserviciodebotaderodedesechossóIidos'sin

contrato y documento de rccepción. La Municipalidad adquirió los servicios del botadero de

desechos sólidos de cutumay camones, propiedad de la Municipalidad de Santa Ana, sin la

celebración del respectlvo contrato que gafantizara Ia calidad y cantidad del servicio adquirido, así

como la transparencia en la administración de los fondos municipales, además el proceso para la

adquisición del mencionado servicio no se realizó a través de la Unidad de Adquisiciones y

contrataciones Institucional tal como lo establece la ley. Ante este señalamiento los servidores

actuantes en su escrito agregado de fs 108 a Fs' I 16 ' Manifestaron que el botadero denominado

BarrancaHondapropiedaddelaMunicipalidaddeChalchuapadondeerandepositadoslos

desechos sólidos, fue cerrado de repente por los habitantes del lugar' y dado que en ese momenro

no contaban con un lugar adecuado para el depósito de los desechos sólidos que se generan

diariamente en el municipio' y siendo la basura un foco infeccioso que produce diversas

enfermedades que podían afectar gravemente a la población del Municipio' se vieron obligados

comoconcejoMunicipalatomarunadecisióninmediatayquelaaltemativamasviableymenos

costosa en ese momento era el Botadero de Cutumay Camones, propiedad de la Alcaldía Municipal
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de Santa Ana y que aprovechando las buenas relaciones con las autoridades de dicha comuna

tomaron tal decisión, pagando una tasa municipal de treinta y dos dólares por camionada de basura

depositada en el mencionado botadero, consideraron ellos que dichos costos los podía absorber la

municipalidad ya que los rellenos sanitarios autorizados por el Ministerio del Medio Ambiente

cobraban por tonelada de desechos depositados y no hay plantas de trasbordo enlazona occidental,

razones que habrían incrementado demasiado los costos en ese momento, y que las finanzas

de la Municipalidad no eran las más favorables, justificando que esas fueron las razones las que les

impidieron realizar el proceso por medio del Departamento de Adquisiciones y Contrataciones,

argumentado además que al momento de pasar la administración del Botadero de Cutumay

Camones, a la Empresa Presentation Systems, Sociedad Anónima de Capital Variable, se firmaron

los contratos respectivos por la prestación de los servicios de tratamiento de desechos sólidos. Los

cuales fueron firmados hasta el vencimiento de la prorroga de los Botaderos a cielo abierto. a fs.

181 se encuentra agregada copia certificada del acta numero cuatro, sesión extraordinaria celebrada

por el concejo Municipal a las diez horas del día veintitrés de enero de dos mil siete, Acuerdo

numero cuarenta, en el que el concejo acuerda que a partir del día dos de enero del dos mil siete, Ia

administración tratamiento y disposición final de los desechos sólidos del municipio se llevará a

cabo a través de las empresas PRESYS S.A. DE C.V. y PRESENTATION SYSTEM S.A. . DE

C.V., cancelando la suma de $14 por tonelada depositada en terrenos del botadero Cutumay

Camones ubicado en Santa Ana. A fs. 182 se encuentra el Acuerdo numero 57, en el que se amplia

el Acuerdo número 40, delegando al señor Rene Alberto Padilla, Sindico Municipal, para que

firme contrato con las empresas PRESENTATION SYSTEM. S.A. de C.V. A fs. 186, se encuentra

agregado el contrato de prestación de servicios, celebrado por la municipalidad y la Sociedad

PRESENTATION SISTEM S.A de C.V., que tiene por objeto el tratamiento de desechos sólidos.

Por las explicaciones dadas y las pruebas de descargo aportadas se considera que las acciones

tomadas por la municipalidad son suficientes para desvirtuar este señalamiento, por lo que se

declara desvanecido y se absuelve de la responsabilidad administrativa a los señores: Mario Rafael

Ramos Sandoval, Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María

Marciano Godoy, René Alberto Padilla, Rafael Amilcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly

Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las

Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez, José Oscar Castro,

Patricia de Los Ángeles Asencio, y Judith Griselda Linares de Madrid. E) Hallazso Número

cinco, Gastos realizados fuera de período de ejecución de proyectos e incluidos en las

liquidaciones. Se refiere a que las liquidaciones de proyectos ejecutados presentan gastos que

fueron efectuados ya sea antes de la orden de inicio o después de la recepción final de las obras,

fuera del período de ejecución, debido a que los funcionarios responsables no verificaron la

legaf idad pertinencia y oportunidad de los gastos antes de autorizarlos. En relación a este hallazgo

el contador municipal y la tesorera expresaron, según escrito de fs.l08 a fs. 1 16, que la función de

verificación de las fechas de inicio y finalización de los proyectos compete al Jefe del

Departamento de Adquisiciones y Contrataciones; y al Jefe de Proyectos, que es quien está

pendiente en campo del inicio, ejecución y finalizaciín de cada uno de los proyectos. Además
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manifiestan que la legalización de los pagos de los diferentes proyectos contaban con la

documentación necesaria para realizar dichos pagos los cuales son: carpeta técnica, Acuerdos

Municipales autorizando los pagos, solicitud de material, requisición de compra y orden de compra

y su respectivo presupuesto; tomando en cuenta que si contaban con toda 6sta documentación, que

en parte es emitida por quienes se encargan de la verificación de la fecha de inicio y recepción de

los proyectos es que se procedía a la legalización en el Departamento de contabilidad y el

Departamento de Tesorería emitía los cheques correspondientes para realizar los pagos En sus

explicaciones además expresan que debido a las deficiencias que se estaban observando el Concejo

Municipal decidió da¡ por terminado el contrato del Encargado de proyectos, Ingeniero JORGE

ALBERTO tÓpSZ, a fs, 191 se encuentra copia certificada del ACTA NUMERO cincuenta y dos

de sesión extraordinaria celebrada por el Concejo, a las diecisiete horas del día catorce de

diciembre del año dos mil seis, bajo el Acuerdo Número CUATROCIENTOS VEINTISÉIS, en el

que acuerdan prescindir de los servicios del señor López. Al considerar las explicaciones vertidas

por los servidores actuantes tendientes a justifica¡ este señalamiento esta cámara considera que

dichos argumentos no son suficientes para desvirtuar este hallazgo, debido a que no present¿ron

documentación que compruebe la legalización de los pagos de los diferentes proyectos; así como el

despido del jefe de proyectos no justifica la deficiencia del presente hallazgo. Siendo procedente

confirmar este hallazgo y declarar responsabilidad administrativa, de acuerdo al Art. 69 Inciso

segundo de la Ley de la corte de cuentas de la República, y declarar la responsabilidad

administrativa de conformidad con el Art. 54, en relación al Art. 107, ambos de la Ley de la corte

de Cuentas de la República, consistente en una multa a imponer en el fallo de la presente sentencia

en contra de los señores: Mario Rafael Ramos Sandoval, Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario

Ernesto Campos f,scobar, Karla María Marciano Godoy, René Alberto Padilla, Rafael

Amílcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy

Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio

Magaña Martínez, José Oscar Castro, Patricia de Los Ángeles Asencio, y Judith Griselda

LinaresdeMadrid.@fa|tadeunplandemantenimientode
obras, se comprobó que la Municipalidad que fungió en el período 2003-2006, no elaboró un plan

de mantenimiento preventivo que garantice la prolongación de la vida útil de las obras públicas

ejecutadas, al no contar con dicho plan ocasiona que las obras se dañen fácilmente. Los servidores

actuantes al ejercer el derecho de defensa según escrito agregado de fs 108 a fs. I 16. . . manifestaron

que el mantenimiento de dichos proyectos de acuerdo al factor económico de las municipalidades,

se realiza junto con las comunidades, con las cuales se planifica, la forma de contraparte por |as

mismas, y en raz6n de ello en el plan de inversión participativo del 2006-2007, en la fichas de

priorización de proyectos a desarrollarse dentro del municipio de Chalchuapa, se encuentran

apartados, con descripciones breves, en donde se contemplan las actividades de mantenimiento que

requerirá el proyecto una vez éste se haya ejecutado, mantenimiento preventivo que garantice la

prolongación de la vida útil de las obras públicas que se ejecuten. De fs. 194 a fs. 199, y defs.202 a

fs. 2l l, se encuentran agregadas copias certificadas de fichas de priorización de algunos proyectos,

entre ellos se mencionan los siguientes: Construcción de bandas de rodaje en cuestas principales de
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el Caserío el Arenal, Construcción de pozo e introducción de agua potable en Caserio Monte

Oscuro , Cantón La Magdalena, Reparación de 1,000 Mts. de calle en Caserío El Pital, Cantón la

magdalena, en dichas fichas mencionan las actividades que las comunidades realizaran para el

mantenimiento de dichos proyectos. En consecuencia las explicaciones dadas por los servidores

actuantes y la documentación presentada no son suficientes para desvirtuar este hallazgo, ya que

debieron haber presentado el plan de mantenimiento preventivo que es el que da los parámetros de

funcionalidad, además debe contener los puntos de medición del seguimiento del mantenimiento

preventivo de las obras públicas ejecutadas. Siendo procedente confirmar este hallazgo de acuerdo

al Art. 69 Inciso segundo de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y declarar

Responsabilidad Administrativa, de conformidad con el Art. 54, en relación al Art. 107, ambos de la

Ley de la Corte de Cuentas de la República, consistente en una multa a imponer en el fallo de la

presente sentencia en contra de los señores: Mario Rafael Ramos Sandoval, Rafael Eduardo

Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María Marciano Godoy, René Alberto
Padilla, Rafael Amilcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael Virula
Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de Serrano,

Rigoberto Antonio Magaña Martínez, José Oscar Castro. G) Sesún Hallazso número siete.

Falta de un nlan estratésico institucional. el auditor responsable comprobó que la Municipalidad

no elaboró un plan estratégico institucional, que le permita administrar y orientar en forma eficiente

los recursos financieros, materiales y humanos, para el logro de los objetivos en beneficio de Ia
comunidad. En relación a este hallazgo los servidores actuantes en su escrito agregado de fs. l0g a
fs' I 16, expresaron que gestionaron ante el FISDL, por medio de los fondos PATDEL, y que se

ejecutó el plan de inversión participativa por la Fundación Manuel Ungo, que comprende del año

dos mil seis al año dos mil nueve; y que e el mismo se considera como un plan estratégico, que

comprende Ia forma estratégica de cómo dar respuesta a las necesidades prioritarias de la población

del municipio, de fs. 214 a fs.221, se encuentra parte del documento que contiene el plan de

inversiones participativo de dicho municipio, no siendo este un plan estratégico institucional, ya que

este debe de estar orientado a administrar en forma eficiente los recursos financiero materiales y
humanos para poder lograr los objetivos en beneficio de la comunidad. Siendo procedente para esta

cámara de conformidad al Art. 69 Inciso segundo de la Ley de la Corte de Cuentas de Ia

República, confirmar este hallazgo, y declarar la responsabilidad administrativa de conformidad con

el Art.54, en relación al Art. 107, ambos de la Ley de la Corte de Cuentas de la República,

consistente en una multa a imponer en el fallo de la presente sentencia en contra de los señores:

Mario Rafael Ramos Sandoval, Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos

Escobar, Karla María Marciano Godoy, René Alberto Padilla, Rafael Amilcar Valdez

Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta

Flores, Margarita de las Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez,
José Oscar Castro.

de materialcs adquiridos fiara realización de proyectos, se verificó que en el área del almacén de

materiales parala ejecución de proyectos Ios cuales son almacenados en el lugar donde se realiTdn

las obras , existen las siguientes deficiencias: No se diseñó un sistema de registro de adquisicíón y

!á*
\.
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uso de materiales, así como de las existencias en el almacén o bodega; no se realizaron

constataciones fisicas a las bodegas de materiales los cuales no se registraban en la Municipalidad;

los materiales fueron llevados de manera directa al lugar donde se ejecutaban los proyectos, y no

fueron recibidos con documento de recepción, ocasionando que estos sean mal utilizados o

extraviados. Pudiendo generar pérdidas a la Municipalidad. Al ejercer el derecho de defensa que la

ley les confiere según escrito agregado de fs 108 a fs.l16, Los servidores actuantes manifestaron

que él Concejo para evitar el excesivo gasto que puede ocasionar el alza de combustible para el

transpode de materiales, desde el lugar de compra hasta una bodega y de ésta' a cada uno de los

proyectos, y con la finalidad de tener austeridad, eficiencia y eJicacia' los materiales son

conducidos según la necesidad desde el lugar de compra directamente hasta el proyecto que se esra

ejecutando, en donde la comunidad misma como contraprestación, otorga el lugar apropiado para su

recepción y custodia, por lo cual ellos consideran que se está administrando y utilizando

eficientemente los recursos asignados en una forma transparente De fs' 224 a fs' 231 se encuentran

copias que no están certificadas por el funcionario competente' además de estar incompletas en

relaciónalasfirmasdelapersonaquerecibeelmaterial,de.Fs.22.|afs.23T,segncuentrancoplas

no legalizadas de fichas de recepción de materiales Los argumentos vertidos por los servidores

actuantes y las pruebas aportadas no son suficientes para desvanecer este señalamiento' debido a

que segén lo establecido en el Art. 12litetal p) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la

Administración Pública es obligación de la unidad de Adquisiciones y contrataciones Institucional

Supervisar, vigilar y establecer controles de inventarios' de conformidad a los mecantsmos

establecidos en el Reglamento de esta Ley En consecuencia de conformidad al Art 69 Inciso

segundodelaLeydelaCortedeCuentasdelaRepública,seconfirmaestehallazgo,ysedeclarala

ResponsabilidadAdministrativadeconformidadconelArt.54,enrelaciónalArt.l0T,ambosdela

Ley de la Corre de Cuentas de la República, consistente en una multa a imponer en el fallo de la

presente sentencia, en contra de los señores: Diana Marisela Centeno Guerrero y Rafael Amílcar

Valdez Abarca, Jefes de la UACI' n Ha[azeo número 9' Idoneidad del Auditor Interno para

el desarrollo de su trabajo, se comprobó que el auditor interno de la Municipalidad fue contratado

sin cumplir los requisitos que establece la Ley, ya que no cuenta con el nivel académico superior

para desempeñar dicho cargo, existiendo el riesgo de no obtener los resultados deseados en el

desarrollo de la Administración Municipal.. Ante este cuestlonamiento en su escrito agregado de fs'

108 a fs lló, expresaron que para superar esta observación dieron por terminado el contrato del

señor ANGEL MARIO ROJAS, quien fungía como auditor interno' por no contar con el nivel

académico para desempeñar dicho cargo, nombrando en su lugar al Licenciado Leonidas Alexander

Ordonez Marroquín, según acuerdo numero cuatrocientos sesenta y dos' el cual se encuentra en la

pagina trescientos diecisiete y siguientes, Acta número cincuenta y cuatro' de Sesión Ordinaria

celebrada por el Concejo Municipal de Chalchuapa' a las ocho horas del día veintiocho de

diciembre del año dos mil seis, ha sido nombrado como AUDITOR INTERNO' a partir del uno de

enero del año dos mil seis, para lo cual el' Concejo Municipal' tomo en cuenta las pruebas de

idoneidad, verificación de datos, referencias, experiencia y otros; a efecto determinar la capacidad'

oara el desempeño del cargo a fs 24l se encuentra agregada el acta mencionada anteriormente' y
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de fs 242 a fs. 249, se encuentra copia certificada del curriculum del señor Leonidas Ordóñez

Marroquín, incluyendo el titulo de profesional que demuestra el nivel académico para ocupar dicho

cargo. Por lo anteriormente expuesto es procedente para esta cámara declarar desvanecido este

hallazgo y absolver de la Responsabilidad Administrativa a los señores: Mario Rafael Ramos

Sandoval, Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María

Marciano Godoy, René Alberto Padilla, Rafael Amílcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly

Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las

Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez, José Oscar Castro. Q
Seeún Hallazgo Número Diez. Información inadecuada en la situación financiera. después de

revisar la documentación correspondiente el auditor responsable verificó que en el estado de

situación financiera al 30 de abril de 2006 existe una diferencia de más, por la cantidad de tres mil

setenta y seis dólares de los Estados Unidos de América con noventa y cinco centavos,($3,076.95),

(descritos a folios dieciséis del informe de auditoría), debido a que no se registraron los saldos

reales en las cuentas bancarias ya que según auditoría de acuerdo a los saldos conciliados al 30 de

abril de 2006 la disponibilidad es de $86,807.59 y según saldo de situación financiera Ia

disponibilidad es de $89,884.54, dicha deficiencia se origina porque no se han registrado en los

estados de situación financiera la información real de las disponibilidades. Al ejercer el derecho de

defensa que la ley les confiere según escrito agregado de fs.l08 a fs.l16 manifestaron que la

diferencia en la disponibilidad en el estado de situación financiera con respecto a los saldos de las

conciliaciones bancarias corresponde a: l) Errores cometidos por tesorería al momento de emitir los

cheques de las erogaciones, de cuentas corrientes equivocadas y que las transferencias para corregir

los errores cometidos se realizaron en mayo de dos mil seis; y contablemente no es posible hacer

registros erróneos solo por cuadrar con los saldos de las cuentas bancarias. 2) A Remesa en transito

de ser depositada en la cuenta comiente del Fondo Municipal, que por eror no fue reflejada en la
conciliación bancaria del mes de abril. La cual corresponde a los ingresos percibidos el 30 de abril
de dos mil seis, de Ia Caseta de control de buses, Mercado y Balneario el Trapiche, el efectivo

estaba en caja razón por la cual se elaboro el recibo ISAM, que es el documento de ingreso utilizado
para hacer los registros contables de ingreso, y que dicha cantidad es reflejada en el estado de

situación financiera. dando las explicaciones de las diferencias por cuentas bancarias de fs, 253 a
fs.394, se encuentran agregados los documentos presentados que contienen facturas, egresos y
comprobantes contables. En consecuencia esta cámara determina que con las explicaciones dadas

y Ia prueba documental presentada se desvanece este hallazgo, no obstante debieron haber

presentado los ajustes correspondientes en forma precisa amparados con las partidas contables.

respectivas' las cuales serán sujetas de verificación en auditoría posterior. Por lo anteriormente

expuesto es procedente declarar desvanecido este hallazgo, y absolver de la Responsabilidad

Administrativa a la señora Patricia de los Ángeles Asencio, Jefa del departamento de

Contabilidad. K) Sesún Hallazgo número once, el auditor responsable verificó que no existe

conciliación de información financiero contable entre tesorería y contabilidad debido a que existe

una diferencia significante en lo que se refiere a los ingresos y egresos de la Municipalidad, en cada

mes auditado, según consta en el informe, los egresos de abril de dos mil cinco a abril de dos mil
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'uffi



aa'

seis, según tesorería fueron de $2,281354.34 y según contabilidad dichos egresos fueron de

$2,387,788.01, existiendo una diferencia de $106'433.67, en cuanto a los ingresos siempre del

mismo período, según tesorería fueron $2,091,353.09; y según contabilidad los ingresos fueron de

g2,216,634j6, existiendo una diferencia entre ambos departamentos por la cantidad de

5125261.67. De de fs. 108 a fs I16, se encuentra el escrito presentado por los servidores actuantes

en el cual dan las siguientes explicaciones en relación a este señalamiento, expresando que los datos

de ingresos que fueron considerados por los auditores para establecer diferencias entre los

Departamentos de Tesorería y de Contabilidad no pueden ser comparados para establecer tales

diferencias, pues utilizaron los montos remesados de los ingresos y transferencias recibas en cada

mes que tesorería entregó inicialmente, y los datos de ingresos tomados del Departamento de

Contabilidad son los del Resumen Diario y Mensual, que incluye una columna para los fondos

ajenos correspondiente a retenciones efectuadas a terceros en cada mes y que no represenlan un

ingreso a la Municipalidad. Tesorería posteriormente €ntrego datos de ingresos que incluían las

retenciones de fondos ajenos en custodia que faltaban en la información entregada inicialmente, la

cual era igual a Ia del Resumen Diario y Mensual de contabilidad. Por lo tanto al efectuar una

comparación que incluye los fondos ajenos mas las remesas y transferencias de cada mes' la

diferencia existente entre el Depart¿mento de Tesorería y contabilidad es de $ 4.29, que se debe a

un error en la elaboración del Resumen Diario y Mensual del mes de Junio de dos mil cinco, por la

cantidadantesmencionadayquenofuesustituidoensuoportunidadenelDepartamentode

Tesorería. de fs. 505 a fs. 599, se encuentra copias certificadas del cuadro comparativo de ingresos

correspondiente de abril de dos mil cinco a abril de dos mil seis' en el cual según resultados la

diferencia entre ambos defartamentos es de $4'29 Copias de los resúmenes diarios y mensual de

ingresosdeabrildedosmilcincoaabrildedosmilseis.enrelaciónalasdiferenciasestablecidas

enlosegresos:manifiestanquelosdatosdeegresosquefueronconsideradosporlosauditorespara

establecer diferencias; los Departamentos de Tesoreiía y de contabilidad no pueden ser comparados

para establecer tales diferencias, pues la infon¡ación solicitada fue diferente para ambos

departamentos debido a que tesorería entrego un informe de erogaciones por fondos' datos

obtenidos de las cuentas bancarias por mes del periodo a auditar; y al momento de elaborar detalle

sedejarondeincluirerogaclonesenvariosmeses,esteerroresresponsabi|idaddetesoreríaporno

revisar dicha información antes de entregarla a los auditores, y las erogaciones presenkdas por

Contabilidad eran por objeto especifico presupuestario datos tomados de las ejecuciones

presupuestariasdelSistemadeContabilidadGubemamental.LainformacióndeContabilidadaeste

nivel incluye los devengamientos que no han sido pagados y anticipos de fondos que son

registradoscomoerogacioneshastaqueserecibela|iquidacióndelmismo,ademáselgastoes

disminuidocuandoexistendescuentosquenorepresentanunasalidadeefectivorealdelascuentas.

Porlotantoalefectuarestacomparaciónerasegufoqueexistiríantalesdiferenciasentreambos

departamentosCuandoserecibió.lanotifrcacióndeloshallazgosdelaauditoriaselepidióa|

departamento de tesorerra reconstruir su informaci6n por mes y por objeto especifico presupuestarlo

para determinar las diferencias reales entre los departamentos En consecuencia mediante los

argumentos vertidos expuestos en la defensa por los servidores actuantes y las pruebas
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documentales aportadas se desvanece este hallazgo, no obstante debieron haber presentado los

ajustes correspondientes de los ingresos y egresos de abril de dos mil cinco a abril de dos mil seis,

en forma precisa amparados con las partidas contables respectivas, las cuales serán sujetas de

verificación en auditoría posterior, por lo que se declara desvanecido este hallazgo y se absuelve

de la Responsabilidad Administrativa a las señoras: Patricia de los Ángeles Asencio, Jefa del

departamento de Contabilidad; y Judith Griselda Linares de Madrid, Jefe de Tesorería.

En conclusión de los once hallazgos administrativos contenidos en el Reparo único, se

confirman los literales A), E), F), Gr), II), y se desvanecen los seis restantes. contenidos en

los literales B), C), D),I), O, y K), del mismo Reparo.

POR TANTO: En base a lo expuesto en los considerandos anteriores, la defensa ejercida por los

funcionarios actuantes, la prueba documental aportada en el proceso, las situaciones jurídicas antes

expresadas, y los argumentos vertidos por la representación fiscal, de conformidad con el Art. 195

de la Constitución de Ia República, Arts.3, 15, 16 inciso 1o,54, y 107 de la Ley de Ia Corte de

Cuentas de la República, y Arts.240,260, 417,421,422 y 427, del Código de procedimientos

Civiles' a nombre de la República de El Salvador, esta Cámara FALLA: l) Decláranse
desvanecidos del Reparo único, los Iiterales siguientes: B), c), D), I), J), y K), y absuelvense de la
Responsabilidad Administrativa establecida en dichos hallazgos según pliego de Reparo C.1.043-
2007, base legal del presente proceso a los servidores actuantes: Mario Rafael Ramos Sandoval.
Rafael Eduardo Ruiz Castro, Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María Marciano Godoy,
René Alberto Padilla, Rafael Amílcar Valdez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana,
Misael Virula Salazar, Fredy Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de
Serrano, Rigoberto Antonio Magaña Martínez, José oscar Castro, patricia de los Ángeles
Asencio, Judith Griselda Linares de Madrid, y Diana Marisela Centeno de Guerrero, conocida
en este proceso como Diana Marisela Centeno Guerrero. 4)Declárase Responsabilidad
Administrativa al confirmarse los literales A), E), F),G) H), del Reparo único, con Responsabilidad
Administrativa contenidos en el pliego de reparos C.1.043-2007, y se condena al pago de una multa
del 30% sobre el salario o dietas devengadas durante su gestión a los servidores actuantes así:
Mario Rafael Ramos Sandoval, la cantidad de Cuatrocientos once dólares de Los Estados unidos
de América con cuarenta y dos centavos ($411.42), por su actuación como Alcalde; Rafael
Eduardo Ruiz Castro, la Cantidad de doscientos cuarenta y ocho dólares de Los Estados Unidos
de América con cincuenta y siete centavos ($248.57), por su actuación como Sindico Municipal;
Mario Ernesto Campos Escobar, Karla María Marciano Godoy, René Alberto padilla, Rafael
AmÍlcar valdez Abarca, Delsy Aracelly Durán Lorenzana, Misael Virula Salazar, Fredy
Rolando Ancheta Flores, Margarita de las Mercedes Molina de Serrano, Rigoberto Antonio
Magaña Martínez, José Oscar Castro, cada uno responde por la cantidad de ciento dieciocho
dólares de Los Estados Unidos de América con sesenta y tres centavos($llg.63); por su
actuación como Regidores del primero al décimo respectivamente; patricia de Los Ángeles
Asencio, la cantidad de ciento cuarenta y seis dólares de Los Estados Unidos de América con
catorce centavos($146.14) por su actuación como jefa de contabilidad; Judith Griselda
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Linares de Madrid, la cantidad de ciento cincuenta y cuatro dólares de Los Estados Unidos de

América con veintiocho centavos ($154.28), por su actuación como jefa de Tesorería' Diana

Marisela Centeno de Guerrero, conocida en este proceso como Diana Marisela Centeno Guerrero

la cantidad de ($10f.57), Por su actuación como Jefa de la UACI, en el periodo del seis de

noviembre de dos mil cinco al treinta de abril de dos mil seis; 5) Queda pendiente la aprobación de

la gestión de los funcionarios y empleados antes relacionados mientras no se verifique el

cumplimiento de la condena impuesta en el fallo de esta sentencia; 6) Al ser pagado el valor total

de la presente condena, désele ingreso a Favor del Fondo Común Municipal en la Tesorería de la

Alcaldía Municipal de chalchuapa, Departamento de Santa Ana, la cantidad de dos mil doscientos

sesenta y seis dólares de los Estados unidos de América con veintiocho centavos(s2,266'28)' 4)

Todos los funcionarios y empleados actuantes actuaron en la Alcaldía Municipal de chalchuapa'

Departamento de Santa Ana, durante el período auditado comprendido del uno de abril de dos mil

cinco al treinta de abril de dos mil seis. Todo en relación al Informe de Examen Especial a la

ejecución presupuesta ria realizado a la Alcaldía Municipal de chalchuapa, Departamento de Santa

Ana, durante el período comprendido del uno de abril de dos mil cinco al trgilrta de abril de dos

mil seis. NOTIFIQUESE.

Exp.N' 043-2007
Cam. 1'. de lo. Instancia
Dbazán

$
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V:
MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS

LA REPUBLICA: San Salvador, a las once horas del día doce de iunio de dos

nueve.

Habiendo transcurrido el término legal, sin haber interpuesto recurso alguno, en

contra de la Sentencia Definitiva emitida a las quince horas, del día diecisiete de abril de

dos mil nueve, agregada de fs. 714 a fs. 726, ambos vuelto, del presente proceso. De

conformidad con lo dispuesto en el Inciso Tercero del Artículo 70 de la Ley de la Corte de

Cuentas de la República, decltÍrase Eiecutoriada dicha Sentencia. Emítase la Ejecutoria

correspondiente, en base al Artículo 93 Inciso l" Y 2o de la Ley antes mencionada para los

ef-ectos legales correspondientes. NOTIFÍeUESE.

Exp C.l. 043-2007
Cám. l'de l"lnst.
dbazán
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CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA

Señores:
Concejo Municipal
Alcaldía Municipal de Chalchuapa
Departamento de Santa Ana
Presente.

INTRODUCCIÓN

En cumplimiento a lo dispuesto en los Arts. 195 y 207 de la constitución de la
República; Art. 5, numerales 1,3 y 4; y Arts. 30 y 31 de la Ley de la Corte de Cuentas
de la República y atendiendo la orden de Trabajo No. R.occ. c.c. 037t2006 de fecha
18 de septiembre de 2006, se realizó Examen Especial a la Ejecución presupuestaria
correspondiente al periodo del 01 de abril del 2005 al 30 de abril del 2006 en la
Municipalidad de Chalchuapa.

Realizamos el Examen Especial con base a Normas de Auditoría Gubernamental
emitidas por la Corte de Cuentas de la República.

I. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL EXAMEN ESPECIAL

1.1.- OBJETIVO GENERAL

Realizar Examen Especial a la Ejecución Presupuestaria de la Municipalidad dechalchuapa, Departamento de Santa Ana en el periodo del 01 de abril del 2005 al 30de abril del 2006,

1.2.. OBJETIVOS ESPECíFICOS

a.

b.

Realizar pruebas para determinar si la entidad cumplió en todos los aspectosimportantes, con los términos de convenios, leyes y regulaciones aplicables a laMunicipalidad.
Emitir informe sobre aspectos importantes relacionados a los ingresos y gastos
devengados detallados en el Informe de Ejecución Presupuestaria emitido por taentidad' durante el periodo examinado de conformidad a los principios deContabilidad Gubernamental.
Determinar si la entidad tomó acciones correctivas adecuadas sobre lasrecomendaciones de informes de auditorías anteriores.

..Te.lgfgos PBx (b'g) 222-4522,2227868, FAX 281-0008 código postal 01_102e-mail: ddi@cortedecuentas.gob.su, í: c. rte. y t". Av. Nte. s* iuiuláor, El Salvador, c.A

c.
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,I.3 ALCANCE DEL EXAMEN

Obtener resultado sobre la evaluación del control que ejerció la Municipalidad sobre los
fondos municipales; es decir sobre los ingresos y egresos del periodo correspondiente
del 01 de abril de 2005 al 30 de abril de 2006.

1.3.I PROCEDIMIENTOS REALIZADOS

En el desarrollo del Examen Especial, efectuamos diversos procedimientos entre ¡os
cuales menc¡onamos los siguientes:
a. Examinamos documentación e información legal pertinente a los ingresos y

egresos.
b. Evaluamos y analizamos la documentación e información proporcionada por ra

entidad.
c. Aplicamos los procedimientos de audiloría detallados en los programas diseñados

para las áreas de Ingresos y Egresos.

II. RESULTADO DEL EXAMEN.

1. Manejadores de fondos y valores no rindieron fianza.

Ver¡ficamos que los siguientes manejadores de fondos y valores no lndieron fianza: el
encargado de proveeduría, encargado de almacén de materiales para proyectos,
colector de caseta de buses, encargado de los vales de combustible

El Art. 104 de la Ley de la corte de cuenlas de la República establece que: .Los
funcionarios y empleados del sector público encargados de la recepción, contror,
custod¡a e inversión de fondos o valores públicos, o del manejo de bienes públicos, estan
obligados a rend¡r fianza a favor del Estado o de la entidad u organismo respect¡vo, de
acuerdo con la Ley para responder por el fiel cumplimiento de sus funciones.
No se dará posesión del cargo, a quien no hubiere dado cumplimiento a este requ¡sito',.

El Art. 97 párrafo primero del código Municipal establece que: "EI Tesorero. funcionar¡os
y empleados que tengan a su cargo la recaudación o custodia de fondos, deberán rendrr
fianza a satisfacc¡ón del Concejo."

La deficiencia se debió a que el concejo Municipal no ex¡g¡ó rendición de fianza a
empleados encargados de la recepción, control y custodia de fondos y valores.

La falta de fianza de manejadores de fondos y valores municipares, provocó riesgo de
pérdida o mal uso de fondos, srn que fuese posible la recuperación de su valor. 

-)
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Comentario de la Administración

El Concejo Municipal manifestó: "En el caso del encargado de almacén de materiales
para proyectos, en la municipalidad nunca ha existido un encargado para este almacén,
puesto que en los proyectos ejeculados por esta municipalidad, el mater¡al es llevado por
los proveedores d¡rectamente al lugar donde se está ejecutando el proyecto, de acuerdo
a la necesidad y avance del mtsmo, y en caso de se haber sobrante de materiales, se
des¡gna a un miembro de la comunidad como depositario de los materiales.

En cuanto al Encargado de proveeduría, Encargado de los vales de combustible,
Colector de caseta de buses, ya se giró la orden correspondiente, para que nagan
efectiva la fianza de acuerdo a los montos que ellos maneian. Estas fianzas la rendirán a
part¡r del uno de enero de dos mil siete".

Comentario del Auditor

La adm¡n¡stración 2003-2006 manifiesta que se rendirán las fianzas a partir del uno oe
enero dos m¡l s¡ete, es decir que la observación será enmendada por la administración
2006-2009; por lo tanto la observación se mantiene para el concejo Municipal 2003-
2006

2. Banco de Proveedores y contratistas carece de información importante.

Verificamos que en el Banco de contratistas y Banco de proveedores no fueron
clas¡ficados información acuerdo a los servicios que presta o bienes que proveen, asi
también no cuenta con ¡nformac¡ón de cada uno, en cuanto a que si brindó servicio a la
Municipalidad y la calidad de los bienes y/o servicios brindados.

El Art. '12 literal k) de la Ley de Adquisiciones y contrataciones de la Administración
Pública establece: "corresponde a la unidad de Adquisiciones y contralaciones
Inst¡lucional: Mantener actualizado el registro de contrat¡stas, especialmenle cuando las
obras, bienes o servicios no se ajusten a Io contratado o ei contratista incurra en
cualquier infracción, con base a evaluaciones de cumplimiento de los contratos, debiendo
informar por escrito al titular de la institución.

El cumplimiento de estas atribuciones será responsabjlidad del Jefe de la unidad de
Adquisiciones y Conlralaciones Inst¡tucional".

El Art 13 párrafos primero, segundo y tercero, de la Ley de Adquisiciones y
contrataciones de la Administración Pública establece que:"La UACI deberá estabrecer
y mantener actualizado un Banco de Información, que contenga información básica de
los ofertantes de adquisiciones y contrataciones, según su competencia, así como oe
sus antecedentes en el cumplimiento de contratos.
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Esta información deberá clas¡ficarse por especialización y categorías. Las categorías se
establecerán según la capac¡dad técnica, financiera, competencia, cumplim¡ento,
tecnologia y otros.
A eslos registros corresponderán entre otras, la siguiente información: a) Consultores;
b) Suministrantes de Bienes; c) Presladores de Servicios; y d) Contratistas de Obras .

El Art. 14 de la Ley de Adquisiciones y conlrataciones de la Administración pública
establece que: "Toda institución por medio de la uACl deberá llevar un registro de
ofertanles y contratistas, a efeclo de incorporar información relacionada con er
incumplimiento y demás situaciones que fueren de inlerés, para futuras contrataciones
o exclus¡ones".

La NTCI 3-13 emitida por la corte de cuenlas de la República establece que: "Las
ent¡dades mantendrán un catálogo actualizado de proveedores y sus anlecedentes,
clasificados según la naturaleza del b¡en o servicio que ofrecen, con el objeto de
disponer de información oportuna para realizar nuevas adquisiciones',.

La falla de información básica de los antecedentes de proveedores y contratislas, se
debe a que la encargada del Departamento de Adqu¡siciones y conlratacrones no
incluyó en el banco de proveedores y contratistas la información relacionada con los
b¡enes y servicios suministrados, así como el cumplimiento contractual.

La deficiencia ocasionó falta de información necesaria e importante para reat.zar
evaluaciones para futuras conlrataciones, y seleccionar aquellos contratistas y
proveedores que brindarán bienes y servicios de mejor calidad, así como eiecuciones
de obras.

Comentario de la Administración

EI concejo Municipal manifestó: "con respecto a esta observación se presenta en ra
documentación anexa el banco de proveedores y contralistas actualizado con el obieto
de disponer de información oporluna para la rcalizació n de nuevas contratac¡ones".

>?c.

Comentario del Auditor

La administración 2003-2006 presentó
información completa, la deficiencia ha
por lo tanto la observación se mantiene

el banco de proveedores y contratistas con la
sido superada por la administración 2006-2009;
para el Concejo Municipal 2003-2006.
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3. Falta de proceso de acuerdo a la ley para la adquisición de combustible, y falta
de efectivo control sobre su uso.

En cuanto a la adquisición, distribución y uso de combustible veriftcamos lo siguiente:

a. La adquisición de combustible no se realizó a través del Departamento de
Adquisiciones y contralaciones Institucional (DACI).

b. Se adquirió por Lrbre Gestión a un mismo proveedor el combustible utilizado
durante el año 2005, así también lo utilizado en enero a abril 2006. sienoo ros
montos:
Enero a diciembre 2005
Enero a abril 2006

O OJ, JOO, JU
23,334.27

El monto del año 2005 incluye $ 31,795.00, erogado en concepto de combustible
para el proyecto "Reparación y Mantenimiento de equipos utilizados en
Mantenimienlo de calles y Recolección de basura del Municipio de chalchuapa",
ejecutado en el año 2005.

c. EI formulario para el control de la distribución de combustible no presenta el detalle
de la misión para la cual fue ulilizado el combustible.

d. No se efectuó control del correlativo de los vales de combustible recibrdos v
utilizados.

El Art.9 de la Ley de Adquisiciones y contratac¡ones de la Administración pública
establece que: "Cada institución de la Administración Pública establecerá una Unidad de
Adquisiciones y conlrataciones Institucional, que podrá abreviarse uACl, responsable
de la descentra zación operativa y de realizar todas las aclividades relacionadas con la
gestión de adquisiciones y contrataciones de obras, bienes y servicios. Esta unidad será
organizada según las necesidades y caracteristicas de cada entidad e inslitución v
dependerá directamente de la institución correspond iente".

El Art. 12 lileral a) de la Ley de Adquisiciones y contrataciones de la Administración
Públ¡ca establece que: "corresponde a la unidad de Adquisiciones y contrataciones
Instrlucronal: El cumplimiento de las politicas, lineamientos y disposiciones técnrcas
que sean establecidas por Ia UNAC, y ejecutar todos los procesos de adquisiciones
y contratacaones objeto de esta Ley.
El cumplimiento de estas atribuciones será responsabilidad del Jefe de la unidad de
Adquisiciones y Contrataciones Instituciona1".

El Art. 40. literales b) de la Ley de Adquisiciones y contrataciones de la Admjnistracrón
Pública establece que: "Los montos para la aplicación de las formas de contratacrón
serán los siguientes: Licitación pública por invitación: del equivalente a ochenta (g0)
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salarios mínimos urbanos hasta seiscientos treinta y cinco (635) salarios mín¡mos
urbanos; ($ 12,672.00 a $100,584)".

El Art.70 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Adminrstración Pública
establece que: "No podrá adjudicarse la adquisición o contratación al mismo ofertante o
contrat¡sta cuando el monto acumulado de un mismo bien o servicio asignado por Libre
Gestión, supere el equivalente a ochenta (80) salarios mínimos urbanos, dentro de un
período de tres meses calendario, so pena de nulidad".

El Art.2. Reglamento para controlar la Distribución de Combustible en las entidades oe¡
sector público establece que: "cada entjdad u organismo del sector público deberá
llevar un efectivo control que permila comprobar la distribución adecuada v acoroe a
las necesidades institucionales del combustible".

El Art. 3literales d) y e) del Reglamento para controlar la Distribución de combustible
en Ias entidades del sector público establece que: "El auditor responsable oe ra
Auditoría o examen, verificará que el control de distribución de combuslible. oue lleve
cada entidad, incluya: d) Misión para la que utilizará el combustible; e) Si la entrega es
por medio de vales, se deberá indicar la numeración correlativa de los vales oue se
reciben.

La deficiencia se debió a que el concejo Municipal no estableció un adecuado conrror
sobre la adquisición, distribución y uso de combustible.

La falta de control para la adquisición y distribución de combustible provocó que no se
tuviera ¡nformación suficiente que permitiera comprobar la transparencia de la
adquisición y distribución de este, así como su uso racional, de acuerdo a las
necesidades institucionales

Comentario de la Administración

El Concejo Municipal manifestó: "En cuanto al control de la distribución del combust¡ble
se implementara un efectivo control que permita comprobar la distribución adecuaoa y
conforme a las necesidades que la institución demande, de acuerdo a lo que estaDrece
el Reglamento Para la Distribución Del combustible, para lo cual se giró la orden
correspond¡ente a la sra. adminrstradora para que establezca los instrumentos
necesanos de control conforme a la lev".

Comentario del Auditor
La adm¡nistración 2003-2006 manifestó que se eslablecerá los instrumentos necesa¡os
de conlrol para el combustible, esto lo hará la administración 2006-2009. por lo lanto la
observación se mantiene para el Concejo Municipal 2003-2006.

Telifonos PBX (503) 222-4522, 222-7 863, FAX 281_0008 Código postal 0l-107
e-mail: ddi@cortedecuentas.gob.sv, l3 c. pre. y l" Av Nte. San salvador, El Salvador, c.A.



tq

Corte de Cuentas de la Repúbhca
ElSalvador, C.A.

4. Adquisición de servicio de botadero de desechos sólidos sin contrato
documento de recepción.

Verificamos que la Municipalidad adqu¡r¡ó los servicros del Botadero de desecnos
sólidos de cutumay camones propiedad de la Municipalidad de santa Ana constalando
lo siguiente:

a. El proceso de adquisición del servicio no se realizó a través de DACI (Deparlamento
de Adquisicrones y Contrataciones Inst¡tucional).

b. No se celebró contrato que estableciera las cláusulas a cumplir entre ambas
m u nic¡oal¡dades.

No se realizó Acuerdo Municipal de aprobación para adquirir dicho servicio.

No se elaboró documento o registro de recepción del servicio recibido que detallara
cantidad y monto para ser comparado con el documento de cobro emitido por la
Municipalidad de Santa Ana (número de viajes $32.00 c/u). siendo las cantidades
canceladas duranle el perrodo las siguientes:

d

Abril a diciembre 2005

Enero a abril 2006

Total Periodo

$29,824.00

8.800.00

_l-38É24.00

El Art.9 de la Ley de Adquisiciones y conlrataciones de Ia Administración pública
establece que: "cada institución de la Admjnistración pública establecerá una unidad de
Adquisiciones y contrataciones Institucional, que podrá abreviarse uAcl. resoonsable
de la descenlra lización operativa y de realizar todas las actividades relacionadas con ra
geslión de adquisiciones y contrataciones de obras, bienes y servicios. Esta unidad será
organizada según las necesidades y caracteristicas de cada entidad e ¡nstitución. v
dependerá d¡rectamente de la institución correspond iente".

El Art. 84. Ley de Adquisicrones y contrataciones de la Administración pública
establece que: "El contrato se ejecutará con sujeción a las cláusulas del mismo y de
acuerdo con las instrucciones que para su interpretac¡ón, diere la rnstitución al
conlrat¡sta.
El contratista responderá de acuerdo a los términos del contrato, espec¡almente Dor la
calidad técnica de los trabajos que desarrolle. de ios brenes que suministre y de las
prestaciones y servicios realizados; así como de las consecuencias por las omiiiones o
accrones Incorrectas en la eiecución del contrato.
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Asimismo, la institución contratante hará el pago oportuno de las obras, b¡enes o
servicios recibidos, después de cumplidos los requisitos para el efecto y dentro de los
térm¡nos contracluales...."

EI Art.34. del Código Municipal establece: "Los acuerdos son d¡spos¡ciones especificas
que expresan las decisiones del Concejo Municipal sobre asunlos de gobierno,
administrativos o de procedim¡entos con interés parlicular, surtirán efectos
inmed iatamente".

El Art. 170 del Reglamento de la Ley orgánica de Administración Financiera del
Estado, establece: "Toda operación que dé origen a un registro contable deberá contar
con la documentación necesaria y toda la información pertinente que respalde,
demuestre e identifique la naturaleza y finalidad de la transacción que se esté
contabrliza ndo".

El Art. 31, Numeral 4, del Código Municipal eslablece que: ,,Son obligaciones del
Concejo: Realizar la admin¡stración municipal con transparencia, austeridad, eficiencra y
eficacia".

La NTCI 3-09 inciso primero emitida por la corte de cuenlas de la República establece:"Las enlidades dejarán constancia escr¡ta de la recepción de bienes v servicios
adquiridos por la entidad pública. El responsable de emitir esta constancia se asegurará
que el suminislro cumpla con las caracteríslicas establecidas en la orden de sumlnislro
o contrato... ".

La deficiencia se debió a que el concejo Municipal se tomó atribuciones que re
competen a la unidad de Adquisiciones y contrataciones Inslitucional. Además. no
garantrzaron a través de contrato y documentos de recepción la adquisición de la
calidad y cantidad de los servicios prestados por la Municipalidad de santa Ana por el
uso del Botadero de desechos sólidos de camones. Además la Tesorera v contadora
no verificaron antes de su pago y regrstro correspond ien te. que la documentación fuera
la necesaria y pertinente.

La deficiencia provocó que el concejo Municipal no se garanlizara de Iá calidad y
cant¡dad del servicio adquirido por el uso del Botadero de desechos sólidos oe
camones. Además no se aseguró la transparencia en la administración de los fondos
municipales.
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Comentario de la Administración

El Concejo Municipal manifestó: "Con relación a la presente observación, se responde lo
s¡gu¡ente:
a) Que si ex¡ste acuerdo municipal cual se encuentra asentado en la página c¡en y

s¡guientes en el Acta Número Doce, acuerdo número Noventa y cuatro, de sesión
ordinaria celebrada a las quince horas del día quince de marzo del año dos mil cincoi
en el cual se acuerda la aprobación para adqu¡rir dicho servicio y la orden para la
celebración del contrato respeclivo. Este último no ha srdo posible celebrarse debido
a las diferentes c¡rcunstanc¡as que enfrentan las municipalidades con respecto a los
botaderos a cielo abierto.

b) Con respecto a los documentos o registro de recepción del servicio recibido que
detalla la cantidad y monto para ser comparado con el documento de cobro emitido
por la Municipalidad de santa Ana (número de viajes $ 32.00c/u), se cuenta con ros
mismos los cuales se llevan a partir del mes de nov¡embre del presente año,'.

Comentario del Auditor
La administración 2006-2009 luego de las observaciones planteadas ha efectuado el
control de los viajes que realizan los cam¡ones colectores al botadero de desecnos
sólidos de Camones. No se ha dado cumplimenlo a la celebración del contralo entre la
municipalidad de chalchuapa y la Municipalidad de santa Ana, en cuanto a prestación y
utilización del botadero incumpliendo además Io establecido por la Ley de Adquisiciones
y contrataciones Institucional; lo establecido en el acuerdo número Noventa v cuatro de
Acta número Doce, de fecha quince de marzo de dos mil cinco. por lo tanlo Ia
observación se mantiene para el Concejo Municipal 2003-2006.

5. Gastos realizados fuera de periodo de ejecución de proyectos e incluidos en
las liquidaciones.

Verificamos que las liquidacjones de proyeclos ejeculados presenlan gastos que fueron
efectuados fuera del periodo de ejecución de estos; ya sea antes de la orden de Inicio
como después de la Recepción frnal de la obra. Entre estos gastos figuran pagos de
combust¡ble, materiales de construcc¡ón, obra de banco, elc. los cuales iuman
$17,612.38. Anexo 1.

La NTCI 1-18.01 inciso primero emitida por la corte de cuenlas de la República
eslablece que: "Las operaciones que real¡cen las entidades públicas, cualquiera que sea
su naturaleza, deberán contar con la documentación necesaria que las soporte y
demueslre, ya que con ésta se justifica e identifica la naturaleza, finalidad v resullado de
la operación; asimismo, contiene datos y elemenlos suficientes que facilitán su análisis.
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La documentación debe estar debidamente custod¡ada y contar con procedimientos para
su actualizac¡ón oportuna".

La deficiencia se debió a que el Concejo Municipal no verificó Ia legalidad, pert¡nencia y
oportuntdad de los gastos antes de autorizarlos; la Tesorera no verif¡có los documentos
antes de realizar el correspondiente pago, así también la Contadora no examinó la
documentación necesaria y la información pertinenle que respaldara, demostrara e
identificara la naturaleza y finalidad de la lransacción que registraría.

Los gastos efectuados fuera del período de ejecución de los proyectos han ocasionaoo
información inadecuada para la toma de decisiones.

Comentario de la Administración

El concejo Municipal hace referencia al Anexo 5 en el cual la contadora Municioal
manifiesta lo siguiente: "Explicación a gastos realizados fuera de período de ejecución de
proyectos incluidos en la liquidación de estos:

En mi calidad de Contadora Municipal Expongo que:

La legalización de los pagos de los proyectos que se detallan a cont¡nuación:

. Proyecto construcción de cancha de baloncesto v fúlbol rápido en colonia San
Juan.

. Concretado de 6". Av. Sur entre 7^. y 9u . calle pte.

. Bacheo en las pr¡ncipales calles de la ciudad de chalchuapa

. Construcción de Parque recreativo en la Colonia Las Brisas
las colonias Brisas de la Laguna y San José).

. construcción de Boulevard en 7a. Av. (etapa ll). Entre calle Gral. Ramón Flores
Ote. y '1". Calle Ote.

. Alumbrado Público de By Pass Chalchuapa.

. Alcantarillado Pluvial de la Colonia San Juan.

. Remodelación de Balneario Galeano.

contaban con la documentación necesa ria para realizar dichos pagos los cuales son
carpeta técnica, acuerdos municipales autor¡zando los pagos, solicitud de material,
requ¡sic¡ón de compra y orden de compra y su respectivo presupuesto, tomando en
cuenta que s¡ contaban con toda esta documentación es que se procedía con dicha
legalizacrón, y eran enviados al departamento de tesorería para que efectuaran los pagos
correspond ¡enles.

etapa I

, de la Laguna (enlre
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La función de verificación de las fechas de inicio y finalización de los proyectos compelen
al Jefe de Proyectos ya que es El quien esta pendiente en campo del inicio. ejecución y
finalización de cada uno de los proyectos.

Con relación al proyecto de Mantenimienlo y reparación de equipo utilizado en la
reparación de calles y recolección de basura, cuya observación incluye una orden de
inicio con fecha 30/02106 y habiendo revisado el expediente del proyecto se verificó que
dicha orden no existe. Y por la naturaleza del proyecto y su forma de ejecución (de enero
a diciembre incorporando fondos desde la primera asignación del FODES 80%".

Comentario del Auditor

La observación persiste debido a que la Contadora manifestó que no le compete la 1
función de verificación de las fechas de inicio y finalización de los proyectos y que esto /es función del Jefe de Proyectos.

6. Falta de Plan de Mantenimiento de obras.

Comprobamos que no se elaboró Plan de Mantenimiento de obras públicas.

El Art.4 numeral 25 del código Municipal establece que: "compete a los Munrcipios:
Planificación, ejecuc¡ón y mantenimiento de obras de servicios básicos. que benefrcien
al municipio".

La NTCI 6- 19 emitida por la corte de cuentas de Ia República establece que: "Las
ent¡dades públicas están obligadas a elaborar y ejecutar en forma ef¡ciente, efectiva,
económica y oportuna, un plan de manlenimienlo preventivo de las obras públicas bajo
su responsabilidad. EI mantenimiento de las obras públicas se iniciará conforme lo
requiera la naturaleza de Ia obra".

La deficiencia se debe a que el concejo Municipal no acordó la elaboración de un plan
de Mantenimiento preventivo de obras Municipales.

como consecuencia se careció de un plan de Mantenimiento de obras oúblicas
realizadas que garantizara la prolongación de la vida útil de las mismas.

Comentar¡o de la Administración

El concejo Municipal 2006-2009, manifiesta: "con respecto a la elaboración del plan oe
Manten¡m¡ento de obras públicas.
Que al Folio número tresc¡entos dos y siguientes del LIBRo DE ACTA MUNlclPALES,
que esta Alcaldia lleva duranle el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERo:
cincuenta y dos sesión Extraordinaria, celebrada por el concejo Municipal de
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Chalchuapa, a las diecisiete horas del día catorce de d¡c¡embre de dos mil se¡s,
Acuerdo Número. Cualrocientos treinta y se¡s en el cual se ordena La elaboración,
aprobac¡ón y ejecución de un PLAN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE OBRAS
MUNICIPALES con la finalidad de que las de obras Públicas realizadas sean
garantizadas y que la prolongac¡ón de la vida útil de las mismas, sea más duradera.
Dicho plan se iniciará conforme lo requiera la naturaleza m¡sma de las obras o servicio
que benef¡c¡en al municipio, para lo cual se deberá integrar una comisión ad hoc, con el
fin de que dicho plan este elaborado en el primer bimestre del año dos mil siete".

Comentario del Auditor
El concejo Municipal 2006-2009 ha realizado gestiones para superar la observación
planteada, no obstante la misma se mantiene para el Concelo Municipal 2003-2006.

7. F alfa de Plan Estratégico institucional.

Comprobamos que no se formuló Plan Estratégico Instjtucional.

El Art.4.- Numeral 1 del código Municipal establece que: "compete a los Municipios: La
elaboración, aprobación y ejecución de planes de desarrollo Local".

La NTCI 1-01 Numeral 1 emitida por la corte de cuentas de la República establece
que: "El control interno de cada entidad contendrá los siguientes elementos: planes
operativos y estratégicos de las actividades de la entidad......".

La NTCI 1-14.02 emilida por la corte de cuentas de la República establece que: "Las
entidades deberán formular un plan estratégico que comprende la determinación de
objetivos a largo plazo y la identificación de estrategias, que les permitan anticiparse a
los cambios que puedan afectar su capacidad para alcanzar los resultados previstos".

La deficiencia se debió a que el concejo Municipal no acordó la elaboración del plan
Estratégico I nstilucional.

La falta de Plan Estratégico dificulta orientar de forma eficiente los recursos
financieros, materiales y humanos, hacia el logro de los objelivos en beneficio oe ra
comun¡dad.

Comentario de la Administración

El concejo Municipal manifiesta lo sigurente: "eue al Folio número trescientos dos y
s¡guienles del LIBRo DE AcrA MUNlclPALES, que esla Alcaldía lleva durante el
corriente año, se encuentra el ACTA NUMERo: cincuenta y dos Sesión ordinafla,
celebrada por el concejo Municipal de chalchuapa, a las diecisiete horas del dia
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catorce de diciembre de dos mil seis, Acuerdo Número: Cuatrocientos treinta y c¡nco en
el cual se ordena La elaboración, aprobación y ejecución el PLAN ESTRATEGICO
INSTITUCIONAL, que de acuerdo a La NTCI-1-01 Numeral 1 contenga los siguientes
elementos; Planes operat¡vos y estratégicos de las aclividades de la entidad, con el
objeto de or¡enlar de forma eficiente los recursos financieros, materiales y humanos,
hacia el logro de los objetivos en beneficio de la comunidad, para lo cual se deberá
integrar una comisión ad hoc, con el fin de que dicho plan este elaborado en el pnmer
bimestre del año dos mil siete".

Comentario del Auditor
El concejo Municipal 2006-2009 ha realizado gestiones para superar la observación
planteada, no obstante la misma se mantiene para el Concejo Municipal 2003-2006.

8. Falta de control y constataciones físicas de materiales adqu¡ridos para
realización proyectos.

En el área de almacén de materiales para la ejecución de proyectos que son
almacenados en el lugar donde se realizaban las obras verificamos lo siquiente:

No se diseñó un s¡stema de registro de adquisición y uso de materiales, así como
de las existencias en almacén o bodega.
No se realizaron constataciones fisicas a las bodegas de materiales los cuales no
se registraban en la Municipalidad.

c. Los maleriales fueron llevados de manera directa al lugar donde se ejecutaban tos
proyectos, no fueron recibidos a través de documento de receoción.

El Art. 12, literal o) de la Ley de Adquisiciones y contrataciones de la Adm¡nistrac¡ón
Pública establece que:" corresponde a la unidad de Adquisiciones y contratacrones
Institucional: Supervisar, vigilar y establecer controles de inventarios, de conformidad a
los mecanismos establecidos en el Reglamento de esta Ley.
El cumplimiento de estas atribuciones será responsabilidad del Jefe de la Unidao oe
Adquisiciones y Contrataciones Institucronal".

El Art. 31, numeral 2 del código Municipal establece que: "son obligaciones oer
concejo. Proteger y conservar los bienes del Municipio y establecer los casos de
responsabilidad administrativa para quienes los lengan a su cargo, cuidado y custodia".

La NTCI 3-12 emitida por la corte de cuentas de la República eslablece que: ,,En cada
entrdad se realizarán constataciones fisicas periódicas de ¡nventarjos y activos fijos, por
parte de servidores independientes de su custodia y registro; en caso de vanaciones,

li
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deberán efectuarse las investigaciones y ajustes, y en su caso, determinar las

responsabilidades conforme a la ley".

La NTCI 3-09 emitida por la corte de cuentas de la República establece que: "Las

entidades dejarán constancia escrita de la recepción de bienes y servicios adquiridos
por la entidad pública. El responsable de emitir esta constancia se asegurará que el

suministro cumpla con las característ¡cas establecidas en la orden de suminislro o

contrato. En caso de determinar bienes dañados o defectuosos, servicios incompletos o

deficientes, el responsable de la recepción del suministro levantará el informe

respeclivo y entregará copia al suministrante; absteniéndose de recibir el suministro
hasta que se haya subsanado la deficiencia, de Io contrario procederá según la Ley"

La deficiencia se debió a que la encargada de la Unidad de Adquisiciones y

Conlrataciones no estableció mecanismos de control sobre las adquisiciones y uso de
los materiales destinados a la ejecución de proyectos.

La falta de toma de inventarios y falta de documento de recepción de materiales
adquiridos para ser utilizados en la realización de proyectos provocó que estos fueron
expuestos a ser mal utilizados; extraviados o deteriorados, pudiendo en determinado
momenlo ocasionar pérdidas para la Municipalidad.

Comentario de la Administración

El Concejo Municipal 2003-2006 manifestó: "Con respecto al almacén de materiales
para la ejecución de proyectos donde se responde lo siguiente: que no ex¡ste un

almacén de materiales para proyectos, en la municipalidad, puesto en Ios proyectos
ejecutados por esta municipalidad, el malerial es llevado por los proveedores
directamente al lugar donde se está e.jecutando el proyecto, de acuerdo a la necesidad
y avance del mismo, y en caso de se haber sobrante de materiales, se designa a un

miembro de la comunidad como depositario de los materiales".

Comentario del Auditor

El Concejo Municipal 2006-2009 ha realizado gestiones para superar la observación
planteada, no obstante la misma se mantiene para el Concejo Mun¡cipal 2003-2006.

9. ldoneidad del Auditor Interno para el desarrollo de su trabajo.

Verificamos que el Auditor Interno no poseía el nivel académico requerido para

desempeñar dicho cargo.
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El Art. 32. de la Ley de la Corte de Cuentas de la República establece que: " La
aud¡tor¡a gubernamental será efectuada por profes¡onales de nivel superior, legalmente
autor¡zados para ejercer en El Salvador. La clase de audrtoría a efectuarse determ¡nará
la idoneidad de los conocim¡entos a exigirse. Los dictámenes sobre estados financieros
serán suscr¡tos por contadores públicos inscritos en el consejo de Vigilancia de la
Contaduría Pública y Auditoría".

La NTCI 2-02 establece que: "Para seleccionar a la persona que ocupará una vacante
se deberá realizar entrevistas, pruebas de idoneidad, verificación de datos y
referencias, examen médico y otros; a efecto de determinar la capacidad técnica y
profesional, experiencia, honestidad y que no exista impedimento legal o ético para el
desempeño del cargo".
La deficiencia se debe a que el concejo Munrcipal contrató los servicios del Auditor
Interno sin exigir su nivel académico para el desempeño del puesto.

La contratación de personal sin los requisitos para el desempeño de las funciones de
aud¡toria ¡nterna ocasionó riesgo de que no se obtuvieran los resultados o
recomenoacrones necesanas para mejorar la calidad en el desarrollo de la
administración municipal.

Comentario de la Administración

El concejo Municipal manifiesta: "Verificamos que el aud¡tor ¡nterno no oosee el n¡vel
académico requerido para desempeñar dicho cargo, al momento de ser cóntratado para
que_. ocupara dicho cargo, si se tomaron en cuenta las pruebas de idoneidad,
verificación de datos, referencras, experiencia y otros; a efecto determinar la capac¡dad,
para el desempeño del cargo, tal como se prueba con la documentación que anexamos
a la presente" (Anexo nueve, diplomas de cursos de auditoría v otros).

Comentario del Auditor
La documentación a la cual el concejo Municipal hace referencia, se trata de cursos oe
aud¡tor¡a a los cuales ha asistido el Auditor Interno, no obstante esto no comprueba el
nivel académico que requiere la ley para el desempeño del carqo.

10. Información inadecuada en la situación financiera.

Comprobamos que en el Estado de S¡tuac¡ón F¡nanc¡era al
una diferencia de más, debido a que no se registraron los
bancaraas por $3,076.95 de la siguiente manera:

30 de abril de 2006 presenta
saldos reales de las cuentas

l5
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A

DETALLE DE LAS CUENTAS QUE PRESENTAN LA DIFERENCIA EN LA
DISPONIBILIDAD AL 30 DE ABRIL DE 2006.

SALDO
SEGUN
ESTADO
SITUACION
FINANCIERO

$1 '1,073.76

$ 292.20

542 10

Fondos
Ajenos
en
Custodia

$ 7,23s.97

NTCI No 4-03.02 emitida por la Corte de Cuentas de la República establece que. "Las

operaciones deben registrarse dentro del período en que ocurran, a efecto que la
información contable sea oportuna y úrtil para la toma de decisiones por la máxima
autoridad de la entidad".
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SALDO
SEGUN
AU DITORIA

Detalle de la disponibilidad
al 30 de abril de 2006

Saldo
según
Auditoria
Al 30-04-06
(Saldos
Conciliados
al 30-04-06)

Saldo Según
Estado de
Situación
Financiera
Ar 30-04-06

Diferencia de
que presenta
Estado
Situación
Financiera
relación a

cuenta
Disponibilidad

más
rel

de

con
la

Disponibilidad al 30 de abril de
2006

$86,807.59 $89,884 54 $3,076.9s

DIFERENCIA
POR
CUENTA

NUMERO
DE CUENTA
CORRIENTE

NOMBRE
DE
CUENTA

NOMBRE
DEL
BANCO

Hiootecario
Banco
Hipotecario

$12,s88.50

$ 388.20

$ 2,007 1B

$ 7,237.09

$1,514.74

Fondo
FODES
B0%

170121507

lzotusts

Fondo
FODES
20%

170121817

170121523

$3,076.94

Banco
Hipotecario

t6

No

1 Fondo
Municipal

2 $ 96.00

? Banco
Hipotecario

$ 1,465.08

4 $ 1.12

TOTAL
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El Art. 197 literal "d" del Reglamento de la Ley Orgánica de la Administración
Financiera del Estado establece que "Las Unidades tendrán entre sus funciones
preparar los informes que se proporcionarán a las autoridades competentes, los cuales
deben contener información suf¡ciente, fidedigna y oportuna, en la forma y contenido
que estas requieran, dentro de las disponibilidades ciertas de datos, que coadyuvarán
al desarrollo de la gestión financiera institucional".

La deficiencia se debe a que no se ha registrado en los estados de situación financlera
la información de forma real de las disponibilidades.

En consecuencia los Estados Financieros no presentan la información financiera
confiable que sirva como base a los funcionarios para la toma de decisiones.

Gomentario de la Administración

El concejo Municipal manifestó que: "Esa diferencia en la disponibilidad en el estado
de situación financiera corresoonde a:

¡ Factura que solo fue devengado contablemente por lo que no es afectada la
disponibilidad.

o Remesa en tránsito que por error no fue reflejada en la conciliación bancaria del
mes de abril correspondiente a caseta de control de buses, mercado y balnearro
el trapiche, de las cuales esta elaborado el ingreso, por lo que dicha iantidao es
reflejada en el estado de situación financiera.

o La única diferencia es por setenta y siete centavos ($0.77) los cuales no han sido
posible determinar en este momento,,

Comentario del Auditor
con relación a esta observación enviaron en su respuesta entre paréntesis VER ANEXO
NUMERo: DIEZ el cual no se encuentra en las pruebas que respaldan esta deficiencia.
por lo que la respuesta que presentan no supera la observación.

11. No existe conciliación de ta información financiero contable entre tesorería y
contabilidad

comprobamos que los departamentos de Tesorería y contabilidad no concilian la
información entre sÍ; pues ar soricitar er monto de ingresos y egresos a amoos
departamentos la información presentada era diferente por 

'.ñes 
del período

examinado del I de abril del 2o0s al 30 de abril del 2006 de la mánera siguiente:'-'

Tcléfo¡os PBX: t 503 ) 2222-4522, 2222_'t863 _ Fax: 2281_0008 Códiso postal 0t _ t07
e-marr oqr@)coftedecuentas.gob.sv, lj C. pte. y l.Av. Norte, San Salvadó¡, El Salvador, C. A

I7



2S

Corte de Cuentas de la RePública
El Salvador, C.A

EGRESOS

26,049.03

_2,899.aq i

-118 
99-r

MESES

EGRESOS
SEGUN

TESORERIA

EGRESOS
SEGUN

CONTABILIDAD DIFERENCIAS

ANO 2005
ABRIL $ 173,970.89 s 175,686.70 $ (1, /15.u

MAYO $ 3s,088.57 $ 135,548.6s $ (460 08)

JUNIO
JULIO
AGOSTO

q
;\
ü

1lq4891
171,837.27
157,358.66

$, 15L679.04
q_ 18q_,9!911
$ 162,454.19

$,
q

$

__ 1,9¿!.?q
(14,071.27)

(5,095.53)

SEPTIEMBRE $ 141,945 83 $ 168,460.05 $ (26,514.22)

OCTUBRE $ 182,327.99 s 183,284.13 $ (e56.14)

NOVIEMBRE $ 172,963.00 $ 178,771 .77 $ (5,808.7

DICIEMBRE $ 288,791.30 $ 316,100.48 $ (27,30e.18

ANO 2006 $

ENERO $ 149,065 61 $ 123,016 58 $ 26,049.03

FEBRERO $ 182.277.61 $ 179,389.1 5 $ 2,888.4ti

MARZO $ 214,450.59 $ 21 4,271 .91 $ 178.68

ABRIL-- rorAi-
$ 156,068.39
s z,zst-.sp3;l

_43,216:92
2,387,788.01q

(?l:1!8,!3)
(106,433.67)

INGRESOS

MESES

INGRESOS
SEGÚN

TESORERIA

INGRESOS
SEGUN

CONTABILIDAD DIFERENCIAS
o 2005

ABRIL $ 154,759.91 $ 165,247.04 $ (10,4849)
MAYO $ 154,699.34 $ 163,293.37 $ (8,594.03)

JUNIO $ 162.979.79 $ 171,600.86 $ (8,621.071

JULIO \ 151,439 95 $ t 60,420 41 $ (8,e80 4q)
AGOSTO $ t 61 ,567.99 $ 170.538.63 $ (8,970.64)

SEPTIEMBRE $ 1 58,51 9.1 9 . $ 168.310.38 $ (9,791 .19)

OCTUBRE $ 154,539.35 $ 163,801 .29 $ (e,261.e4)

NOVIEMBRE $ 159,802.68 $ 1 69,281 .1 I $ (e,478.50)

DICIEMBRE 251,309 14 $ 262,091 07 $ (10,78r.e3)
ANO 2006

$ az,zió Io $ 91,650.99
ü

$ 9,340.79
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FEBRERO $ 175,426.90 $ 185.801 83 $ (10,374.93)

MARZO $ 165.908.12 $ 176,308 16 $ (10,400.04)

ABRIL $ 158,090.53 $ 168,289.55 $ (1 0,1 9e.02)
TOTAL $ 2.091,353.09 $ 2,216,634.76 $ (125,281.67)

La NTCI No 4-02.12 pr¡mer párrafo emitida por la Corte de Cuentas de la República
establece que: "Con el propósito de verificar saldos o disponibilidades se efectuarán
conciliaciones mensuales de toda clase y naturaleza de cuentas relacionadas con la
información contable, presupuestaria, de tesorería y crédito público.

La deficiencia se debe a la falta de coordinación de los departamentos de Tesorería y

Contabilidad.

Como consecuencia, no e presenta una información confiable que sirva de base para la

toma de decisiones de la administración municipal.

Comentario de la Administración

El Concejo Municipal manifestó que: "Comprobamos que los departamentos de
Tesorería y Contabilidad están en actualmente conciliando la información entre sí; y y
que las diferencias de los montos de ingresos y egresos en ambos departamentos por
mes del período examinado del 1 de abril de 2005 al 30 de abril de 2006 el cual
reflejaba lo siguiente, han sido superado de acuerdo a las explicaciones que se
presentan anexas a esta observación en el anexo Número Once".

Comentarios del Auditor

La respuestas presentadas en el anexo numero once no desvanecen la observación
pues carecen de claridad en la información, además presentan datos de los cuales no
se les ha solicitado explicación.

12. Incumplimiento a Recomendaciones de Auditoría Anterior.

Comprobamos que las 6 recomendaciones presentadas en el lnforme relacionado a

AuditorÍa Operativa por el período del 01 de enero al 31 de diciembre 2005, a fin de
que las deficiencias establecidas fueran superadas, no fueron cumplidas, siendo estas:

RECOMENDACIONES

1. Al Concejo Municipal, exigir al SÍndico Municipal, inicie de inmediato los trámites
de registro de los inmuebles en el Centro Nacional de Registro (CNR).

2. Al Concejo Municipal gestionar la ampliación o la adquisición de un nuevo terreno
que garantice la prestación del servicio de cementerio.
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Al concejo Municipal exig¡r al sindico Municipal garantizar el revalúo de los bienes
inmuebles municipales, para incorporar su valor real en el S¡stema de

Contabilidad Gubernamental.
Al Concejo Municipal elaborar el Plan de Inversión para el año 2006.
Al Concejo Municipal elaborar el Plan de Inversión para el año 2006.

(El informe de auditoria no presenta recomendación para el hallazgo 5, presenta

cop¡a de recomendación de hallazgo 4, por lo tanto no es pos¡ble verificar el

cumplimienlo de la recomendación).

Al Concejo Municipal, gestione la recuperación de $3,265.35, por la cancelac¡ón de
obra no ejecutada.

El Art. 48 de la ley de la Corte de Cuentas de la República eslablece que: "Las

recomendaciones de auditoría serán de cumplimiento obligatorio en la entidad u

organismo, y por tanto, objeto de seguimiento por el control posterior interno y externo".

La deficiencia se debe a que el Concejo Municipal no acató las recomendaciones
efectuadas por los aud¡tores de la Corte de Cuentas de la República.

La falta de cumplimiento a recomendaciones anteriores ocasionó riesgo de que la

administración municipal no logre la eficiencia esperada por la comun¡dad.

III. PÁRRAFO ACLARATORIO

En el desarrollo del Examen no realizamos evaluación técnica de proyectos, por lo que
se podrá efectuar en auditorías posteriores.

IV. RECOMENDACIONES

No se emitieron recomendaciones, ya que el periodo examinado corresponde a las
funciones desempeñadas por la administración que fungió durante el periodo municipal
2003-2006.
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V. CONCLUSIÓN

De conformidad a los proced¡m¡entos desarrollados en el Examen Especial a la
Ejecución Presupuestaria correspondiente al periodo del 01 de abril del 2005 al 30 de
abril del 2006 de la Municipalidad de Chalchuapa, y a los resultados obtenidos
concluimos que el Concejo Municipal del período 2003-2006, no cumplió con algunos
aspectos legales y de control interno.

Este informe se refiere al Examen Especial a la Ejecución Presupuestaria
correspondiente al periodo del 01 de abril del 2005 al 30 de abril del 2006 de la
Municipalidad de Chalchuapa, y ha sido elaborado para comunicarlo al Concejo
Municipal y para uso de la Corte de Cuentas de la República.

Santa Ana, 28 de marzo del 2007.

DIOS UNION LIBERTAD
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